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 مقاله علمی

گیری هویت دانشجویی در آموزش عالی ایران پس از  شکل

 کسوت ایرانیانقلاب: واکاوی ادراک استادان پیش
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 ۸۴/۸۴/۸۱۴۱تاریخ پذیرش:   ۸۲/۹/۸۱۴۱تاریخ بازنگری:   ۸۲/۱/۸۱۴۱تاریخ دریافت: 

 چکیده
گيری و دگرگونی هويت  استادان پيشکسوت از نحوۀ شکلهدف پژوهش حاضر، واکاوی ادراك 

دانشجويی در آموزش عالی ايران پس از انقلاب اسلامی است. ازآنجاکه مدل منسجمی در اين زمينه 
 86کنندگان شامل  بنياد انجام شد. مشارکت گزارش نشده بود، پژوهش با رويکرد کيفی و روش نظريۀ داده

عنوان عضو  يران بودند که تجربۀ دانشجويی پيش از انقلاب داشته و اکنون بههای ا نفر از استادان دانشگاه
ها تا رسيدن به اشباع  شيوۀ نظری انجام شد و گردآوری داده گيری به کنند. نمونه هيئت علمی فعاليت می
بی تحليل ها با کدگذاری باز، محوری، و انتخا ساختاريافته ادامه يافت. داده های نيمه نظری از طريق مصاحبه

کنندگان، هويت دانشجويی پس از  ها نشان داد از ديدگاه مشارکت شدند و مدل مفهومی استخراج شد. يافته
های سياسی و  تأثير زمينه ای بازتعريف شده و تحت انقلاب در ابعاد فردی، اجتماعی، سياسی، دينی، و حرفه

سياسی حاکم بر آموزش عالی و فضای اقتصادی و اجتماعی معاصر قرار دارد. در مدل برساخته، فضای 
عنوان عوامل  عنوان عوامل علیّ و عوامل خانوادگی و عوامل اقتصادی/بازار کار به حاکم بر نهاد علم به

کنندگان، راهبردهای پيشنهادی برای بهبود هويت  گر برجسته شدند. همچنين، از منظر مشارکت مداخله
سازی هويت از طريق تعاملات علمی، نگاه  ای روز، حرفه بينی و توجه به مسائل دانشجويی شامل واقع

های مالی دانشجويان است. اين چهارچوب برآمده از ادراك  سيستمی به نظام آموزشی، و کاهش دغدغه
های بعدی با تمرکز بر تجربۀ زيستۀ دانشجويان و/يا  تواند در پژوهش استادان پيشکسوت است و می

د. درنهايت، پيامدهای هويت دانشجويی در سه سطح فردی، سازمانی پيمايش، اعتبارسنجی و تکميل شو
 بندی شد. )دانشگاهی(، و ملی صورت

 ساز، هويت اجتماعی دانشگاه، هويت دانشجويی، دانشجوی پساانقلاب، عناصر هويتها:  کلیدواژه
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 مقدمه. 3
ی ها زهحوپژوهشگران در ۀ مطالعۀ هويت دانشجويی به يکی از موضوعات مهم و مورد علاق

ای که  گونه به ،(8311، شفائی مقدممختلف علوم اجتماعی و رفتاری تبديل شده است )نيازی و 

هويت دانشجويی در ابعاد هويت اجتماعی )زارع  دربارۀی متعددی ها پژوهشی اخير ها سالدر 

 فرجی هارمی و همکاران، ؛8048مقدم و همکاران،  )مصباحی (، هويت ملی 8048و ريکی، 

؛ سلگی و 8044(، هويت فردی )صديقی ارفعی و همکاران، 8043)شيردل،  هويت قومی (،8048

؛ 8044؛ انصاری و همکاران، 8311و همکاران،  زاده حسنهويت دينی ) (،8044پيرخائفی، 

و  ،(8048؛ قربانی و همکاران، 8044 ،تدين رادپور و  )نجف (، هويت سياسی8040محمدتبار،

انجام ( روی دانشجويان 8043؛ احمدی و همکاران، 8044کاران، )محمدی و هم ای هويت حرفه

حياتی در حوزۀ  مسئلۀيك  عنوان بههويت دانشجويی،  مسئلۀاست. درك و کنکاش دربارۀ  شده

ها،  ها، نيازها، و خواسته آيد. شايد استنباط اين باشد که شناخت ويژگی حساب می آموزش عالی به

اندرکاران حوزۀ آموزش عالی کمك  ريزان و دست ها به برنامه منابع معرفتی، و ابعاد هويتی آن

شود، آگاهانه  هايی که برای اين قشر طراحی می مشی ها، و خط ها، استراتژی ريزی کند تا برنامه می

های  و معطوف به نتيجۀ مثبت باشد، زيرا بدون شناخت ابعاد هويتی دانشجويان، بسياری از برنامه

(. به 6463است نتايج قابل قبولی نداشته باشد )آجاوی و همکاران، آموزشی و فرهنگی ممکن 

های علوم انسانی حائز اهميت است  نظران حوزه همين دليل مطالعه در حوزۀ هويت برای صاحب

 (. 6460)هوری و همکاران، 

يابی، و سير تکامل آن يکی از مسائلی است که بسياری از پژوهشگران  مسئلۀ هويت، هويت

دنبال فهم و  شناسی و علوم تربيتی تا علوم اجتماعی و علوم سياسی به نی از روانعلوم انسا

های همين مسئله است. يکی از مشکلات  بررسی آن هستند. مسئلۀ هويت دانشجويی از شاخه

بررسی هويت دانشجويی، ابهام و پيچيدگی در تعريف آن است. اين امر، بيشتر به واژۀ هويت 

اری تعاريف مختلف و متنوع بوده و ازطرفی نيز اين موضوع به ابعاد گردد که عمدتاً د برمی

نظر در مفهوم هويت )وان ليون،  گردد. باوجود پيچيدگی و عدم اتفاق مختلف هويت برمی

( هويت در زبان فارسی، صفات جوهری، شخصيت، ذات، هستی، و وجود معنا شده 6468

دهد و  بد. هويت در افراد يك ملت رخ میتواند هم به فرد و هم به جمع تعلق يا است و می
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گيرد. بنابراين، هويتْ داشتنِ تصوير روشن از چگونگیِ بودن است که  سپس اجتماع را دربرمی

(. 8312گيرد و نظر به آينده دارد )زارعی متين و توره،  ريشه در گذشته دارد، در حالْ شکل می

هايی که يك فرد را از فرد ديگر  نشانه توان گفت: مجموعۀ عوامل، آثار، و در تعريف ديگر می

کند )اعم از دينی، فرهنگی، اجتماعی، شخصيتی، سياسی، و تاريخی( هويت نام دارد.  متمايز می

فرد را  ۀودپندارخيك ساختار روانی اجتماعی درونی که طرف فکر، عقايد، و  عنوان بههويت 

کند )آنجی و همکاران،  مشخص می دهد و بر اين اساس نحوۀ تعامل فرد با ديگران را شکل می

 هايی توصيف کرد توان هويت را مجموعۀ ويژگی شود. در نگاهی ديگر می ( ترسيم می6468

بخشد. از  های او را مشروعيت می کند و نظام ارزش که تعلق فرد را به يك مکان محکم می

سالی،  ی و بزرگترين تکليف هر فرد در زندگی از نوزادی و کودکی تا نوجوان رو، اساسیاين

آگاهی و پذيرش خود است؛ به اين معنا که فرد در تلاش است تا احساسی از هويت خود 

(. بنابراين، اولين کارويژۀ هر هويتی، ايجاد 8110کسب کند و کيستی خود را دريابد )هيون، 

(. درواقع، گرچه 6443وحدت و انسجام ميان اجزا و سازندگان آن هويت است )نوروال، 

ای، اجتماعی، سياسی، ملی، و  حرفه-زمان دارای هويت فردی، علمی و ممکن است همدانشج

دهند و به  پيوسته يك کليت را شکل می هم  اجزايی به عنوان بهدينی باشد، اين ابعادِ هويت 

 کنند.  بخشی به فرد در قالب فردی و گروهی کمك می انسجام

فق دربارۀ انواع و يا ابعاد هويت يافت، اما بندی مورد توا توان يك تقسيم ندرت می البته به

 -6شناسان و  روان -8مثابۀ حوزۀ تخصصی، عمدتاً دو گروه شامل  شايد بتوان گفت به

شناسان بيشتر هويت و  پردازند. روان شناسان/متخصصان علوم سياسی به اين مبحث می جامعه

نمونۀ بارز آن اريکسون کنند که  کيستی فرد را از از نظر فردی و رشد شخصيت بررسی می

دنبال اين هستند که فرد درطول زندگی و در مراحل مختلف رشدی  پردازان به است. اين نظريه

دهد و چگونه قابل  يابد؟ چگونه آن را شکل می يك فرد چگونه می عنوان بهخود، خود را 

که فرد خود  دنبال اين هستند شناسی به پردازان در حوزۀ جامعه پرورش است؟ درمقابل، نظريه

يك موجود جمعی، يك عضو اجتماعی، عضو يك ملت، و  عنوان بهرا چگونه در جامعه، 

های مختلف  بيند. بنابراين، با درنظرگرفتن جنبه يك شهروند اجتماعی می عنوان بههويت خود 

ترين ابعاد هويتی يك دانشجو را در قالب هويت فردی، اجتماعی،  توان عمده هويتی می

ای قلمداد کرد. با اين وجود، ازآنجاکه  بی، ملی، و نهايتاً هويت علمی يا حرفهسياسی، مذه
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صورت جمعی  های دانشجويی ازجمله هويت سياسی، مذهبی، ملی، و علمی به عمدۀ هويت

 قابل طرح است، اساساً پژوهش حاضر بر هويت اجتماعی دانشجويی پساانقلاب تمرکز دارد. 

هايی است که  ای از معانی و نسبت دانشجويی مجموعهدر اين پژوهش، منظور از هويت 

ويژه در سطح  واسطۀ تجربۀ دانشگاه و تعامل با محيط دانشگاهی، در سطح فردی و به به

ها/نهاد دانشگاه، و نقش دانشجو(  اجتماعی )احساس تعلق، تعريف خود در نسبت با گروه

صورت مستقيم  يت دانشجويان را بهگيرد. همچنين، بايد تأکيد شود که اين مطالعه، هو شکل می

های هويت  کند، بلکه به واکاوی ادراك استادان پيشکسوت از دگرگونی گيری/تحليل نمی اندازه

 پردازد. دانشجويی پس از انقلاب می

توان گفت نهادهای مختلفی در رشد  گيری هويت می دربارۀ عوامل و نهادهای مؤثر بر شکل

سالی دانشگاه  کنند. يکی از نهادهای مهم در دورۀ بزرگ میگيری هويت فرد نقش ايفا  و شکل

گيری نهاد دانشگاه، عمدتاً کارکرد آموزش عالی، تربيت نيروی ماهر  است، چون در آغاز شکل

( و اين موضوع 8043نژاد و همکاران،  های اقتصادی جامعه بود )رحيمی انسانی برای بخش

سمت فرهنگی  زيادی تغيير جهت داد و به مرور زمان و با گسترش آموزش عالی تا حد به

رود که  حاضر تنها از دانشگاه انتظار نمی عبارت ديگر، درحال اجتماعی سوق پيدا کرد. به

هايی برای اِعمال نقش در حد تکنسين باشد، بلکه از دانشگاه  دنبال تربيت افرادی با قابليت به

 عنوان بهه تربيت دانشجويانی بپردازد تا رود در نقش نهادی فرهنگی و ايدئولوژيکی ب انتظار می

مصلحان اجتماعی نمود يابند. از اين جهت است که بسياری از رويکردهای ارزيابی از 

وضعيت آموزش عالیْ کارکردهای اين نهاد را به دو دستۀ اصلی کارکردهای اقتصادی ـ صنعتی 

کنند.  زش عالی، مطرح میدو کارکرد آمو عنوان بهدر مقابل کارکردهای اجتماعی ـ فرهنگی، 

های  ای و علمی از طريق آموزش تنها به هويت حرفه رود نه رو، از دانشگاه انتظار می ازاين

های خود را از طريق فرايندهای ياددهی و يادگيریِ رسمی و  تخصصی بپردازد، بلکه ورودی

برخی از  غيررسمی و در ابعاد فردی، سياسی، اجتماعی، و مذهبی تقويت کند. بنابراين،

های شناخت فرهنگ هر مرکز علمی را  ( يکی از راه8318پژوهشگران )لايقی و نوه ابراهيم، 

کنند و نبودِ ثبات و  ها و هويت دانشجويان آن قلمداد می فرهنگ آشنايی دقيق با خرده

ها و نبودن ارزش و فرهنگ جامع در درون آن را باعث بحران  پارچگی فرهنگی دانشگاه يك

 (.88دانند )ص  می، سياسی، دينی، اجتماعی، و ...( دانشجويان میهويت )عل
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ازآنجاکه ساختار و فضای ايدئولوژيك حاکم بر آموزش عالی پس از انقلاب اسلامی، يکی 

دانست و ازآنجاکه اين  از کارکردهای مهم آموزش عالی را کارکردهای فرهنگی اجتماعی می

ابعاد سياسی، اجتماعی، و دينی گذاشته است،  گيری بر هويت دانشجويی در فضا تأثير چشم

پژوهش حاضر بر آن است تا هويت دانشجويان کنونی را در فضای آموزش عالی بررسی کند. 

ها با صبغۀ  ازآنجاکه ابعاد هويتی در دانشجويان عمدتاً صبغۀ اجتماعی دارد، بر اين ساحت

 اجتماعی تاکيد شده است.

 پژوهش  . پیشینه2
هايی انجام شده است.  های اخير پژوهش سالانشجويی و ابعاد مختلف آن در دربارۀ هويت د

پذيری   تبيين رابطۀ جامعه»( در پژوهشی با عنوان 8311عنوان مثال، نيازی و شفائی مقدم ) به

پذيری دانشگاهی، عضويت در  اند که جامعه نشان داده« گيری هويت دانشجويی علمی و شکل

دوستان، و جوّ مشارکتی دانشکده با ميزان هويت دانشجويی رابطۀ اجتماعات علمی، تعامل با 

مطالعۀ تطبيقی عوامل مؤثر »( در پژوهشی با عنوان 8048مثبت و معنادار دارد. زارع و ريکی )

نشان دادند که « بر هويت اجتماعی دانشجويان )با تأکيد بر سبك زندگی و طبقۀ اجتماعی(

های  اجتماعی با هويت طبقۀ ی، و مصرفی و رابطۀهای جهانی، قوم سبك زندگی با هويت

سنتی و مدرنْ بيشترين رابطه با  ساز هويتجهانی، ملی، و قومی رابطه دارد. از ميانِ چهار منبع 

داری در جهت منفی، با هويت ملی ناشی از نگرش به خانواده، با  هويت جهانی ناشی از دين

هويت مصرفی ناشی از تأثير سبك زندگی است. هويت قومی ناشی از نگرش به خانواده، و با 

گری اجتماعی و هويت  تعامل مطالبه»( در پژوهشی با عنوان 8048مصباحی مقدم و همکاران )

نشان دادند که آموزش بهينۀ افراد جامعه، انتخاب « ملی جامعۀ ايرانی در ميان دانشجويان

هی مثبت ، حفظ تماميت های اجتماعی، تحول خوا شخصی در شرايط خاص، پذيرش واقعيت

نهادن به تمدن ايرانی، رجحان  ارضی کشور، زبان فارسی به عنوان عامل ارتباطی، ارزش

دموکراسی در سياست، اعتماد به مسئولان کشور؛ توجه به مذاهب ديگر در کنار مذهب رسمی، 

نسبت رجحان انسانيت بر قوميت و درك فشار جامعۀ جهانی بر جوامع در حال توسعه، آگاهی 

عنوان زمينه های تاثيرگذار بر هويت ملی  به شرايط ژئوپولوتيك ايران و گزينه مهاجرت به

بررسی »( در پژوهشی با عنوان 8048آيد. فرجی هارمی و همکاران )دانشجويان به حساب می
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نشان « رابطۀ اينترنت و گرايش به هويت ملی در بين دانشجويان دانشگاه آزاد اسلامی شيراز

بودن دانشجويان در  ند که بين ميزان استفاده از اينترنت، انگيزه و هدف، و مشارکت و فعالا داده

 کاربرد اين تکنولوژیِ ارتباطی رابطۀ معنادار مثبت وجود دارد. 

برساخت هويت قومی در دانشجويان دختر دانشگاه »( در پژوهشی با عنوان 8043شيردل )

ومی دختران در بستر تعاملات خانوادگی، آموزشی، دهد هويت ق نشان می« وبلوچستان سيستان

تواند پيامدهای مختلفی همچون پيوند عاطفی بين اقوام،  آيد و می وجود می و مجازی به

( در 8048گرايی داشته باشد. صديقی ارفعی و همکاران ) گسيختگی اقوام، و احساس قوم ازهم

نشان دادند که « هبی در دانشجويانگيری مذ های هويت با جهت رابطۀ سبك»پژوهشی با عنوان 

صورت  صورت مستقيم و سبك آشفته ـ اجتنابی به های هويت اطلاعاتی و هنجاری، به سبك

( در 8044کند. سلگی و پيرخائف ) بينی معنادار می گيری مذهبی درونی را پيش معکوس، جهت

جتماعی در های هويت فردی و ا سنجش وضعيت توزيع و ارتباط منزلت»پژوهشی با عنوان 

نشان دادند که هويت معوق، هويت اول دانشجويان « های تهران ميان دانشجويان دانشگاه

کنندۀ هويت اجتماعی دانشجويان هويت معوق  بينی ترين پيش های تهران است. قوی دانشگاه

درصد از واريانس هويت اجتماعی را  0/62است. دو متغير هويت معوق و آشفته روی هم 

 ند. بينی کرد پيش

واکاوی نقش هويت دينی در گرايش »( در پژوهشی با عنوان 8311و همکاران ) زاده حسن

های  کاری سياسی، اقتصادی، و فرهنگی )مورد مطالعه: دانشجويان دانشگاه افراد به محافظه

کاری اقتصادی نداشته است، اما با  داری بر محافظه نشان دادند هويت دينی تأثير معنی« اصفهان(

کاری سياسی تأثير مثبتی  کاری فرهنگی و با توان متوسطی بر محافظه الايی بر محافظهشدت ب

شناختی هويت  مطالعه جامعه»( در پژوهشی با عنوان 8044گذاشته است. انصاری و همکاران )

نشان دادند بين هويت « مدرن و دينی دانشجويان )مورد مطالعه: دانشجويان دانشگاه تهران(

طۀ معکوس وجود دارد و تمايل پسران به هويت مدرن بيش از دختران است. مدرن و دينی راب

های دانشکدۀ هنر در گرايش  های دانشکدۀ فنی و رشته ها نشان داد که بين رشته همچنين، يافته

دار وجود دارد و دانشجويان فنی در مقايسه با دو گروهِ ديگر  های مدرن اختلاف معنی به ارزش

های مدرن  تماعی در مقايسه با دانشجويان هنر گرايش بيشتری به ارزشو دانشجويان علوم اج

بررسی تطبيقی اثرگذاری نهادهای »( در پژوهشی با عنوان 8044) تدين رادپور و  دارند. نجف
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پذيرکننده بر فرهنگ سياسی جوانان )مورد مطالعه: دانشجويان دانشگاه شهيد چمران  جامعه

های فرهنگ  بيشتر آموزه« دانشگاه»، و «سال های هم گروه»، «هخانواد»نشان دادند که « اهواز(

بيش از ساير « نهادهای مذهبی»و « های ارتباط جمعی رسانه»کنند و  را منتقل می« تبعی»سياسی 

 کنند.  را منتقل می« مشارکتی»های فرهنگ سياسی  نهادها آموزه

يل دلايل تضاد ميان فکر و تجزيه و تحل»( در پژوهشی با عنوان 8048قربانی و همکاران )

گيری  نشان دادند که شکل« رفتار سياسی ايرانيان؛ بررسی موردی دانشجويان دانشگاه اصفهان

نظام معنايی دانشجويان دربارۀ پديدۀ تضاد بين فکر و رفتار سياسی پيرامون تعدادی مقولۀ 

( در 8044ان )است. محمدی و همکار« اعتمادی سياسی بی»نام  عمده و يك مقولۀ هسته به

ای دانشجويان پزشکی براساس  پژوهشی با عنوان طراحی چهارچوب شناخت هويت حرفه

ای،  برنامۀ درسی پنهان نشان دادند که سه مقولۀ اصلی ازجمله هويت مرتبط با فرايندهای حرفه

ای است. دربارۀ  های حرفه ای، و هويت مرتبط با شايستگی هويت مرتبط با پيامدهای حرفه

( 8311نيا ) هايی انجام گرفته است. ازجمله رحمانی و طيبی نسلی بر هويت نيز پژوهش اثرات

فرايند تحول هويت اجتماعی زنان در تجربۀ گفتمانی نهاد دانشگاه »در پژوهشی با عنوان 

اند که پيامد تحصيلات عالی برای  نشان داده« )مورد مطالعه: زنان متأهل، شاغل، و دانشجو(

های متفاوت از گذشته و  داری، کسب مهارت، و بينش ام وظايف سنتی و خانهزنان هنگام انج

های سنتی و جديد است که منجر به برساخت  نظام فکری و ارزشی نو و ترکيبی از نقش

شده با خصلت فردگرايی خودمدار و بازانديش در دو ساختار اوليه و ثانويه شده  هويتیِ تلفيق

های  ها را از طريق استراتژی دگی فردی و اجتماعی آنهای تغيير سبك زن است که زمينه

گيرند که دانش نقش محوری در کارگزاریِ تغيير دارد.  کند و نتيجه می شده فراهم می بازنگری

های نسلی از هويت نزد  ( در پژوهشی با عنوان برداشت8044ای و همکاران ) سبزه

های مشترك و متفاوتی از دو نسل  فهمها و  های کرمانشاه نشان دادند که برداشت کرده تحصيل

دهد از نظر  کرده، يعنی اساتيد و دانشجويان، قابل طرح است. نتايج اين تحقيق نشان می تحصيل

های کرمانشاه هويت مردم کرمانشاه از دو عنصر فردی و جمعی  کرده هر دو نسلِ تحصيل

ی در مفاهيم های مشترک تشکيل شده است. دربارۀ هويت فردی در دو نسلْ برداشت

و « نظمی در کار بی»، «پرستيژطلبی»، «خرجی ول»، «گرمی خون»، «شادزيستی»، «نوازی مهمان»

، و «تنبلی»، «بودن خشن»، «تعلق به مکان»، «پهلوانی»های متفاوتی در مفاهيم  برداشت
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برداشت دو نسل اين است که « هويت جمعی»شود. دربارۀ  مشاهده می« طلبی راحت»

، «گرايی مناسك»، «تنوع فرهنگی»های جمعی مشترك نظير  توان با خصلت ا را میه کرمانشاهی

شناخت، اما « مردسالاری»، و «پرستی خرافه»پرستی(،  )غريبه« واگرايی»، «گرايی هم»، «گرايی قوم»

« مردسالاری»فقط مختص کرمانشاه نيست و « پرستی خرافه»برداشت نسل جديد اين است که 

های فراوان  حاضر تضعيف شده است. بنابراين، باوجود تلاش ده و درحالمربوط به گذشته بو

برای پاسخ به اين پرسش که هويت دانشجويان در آموزش عالی چگونه است، ادارك و فهم 

های هويت دانشجويی پساانقلاب، که منبعث از تغييرات  استادانِ ايرانیِ پيشکسوت از تفاوت

اوی نشده است. بنابراين، پژوهش حاضر قصد دارد هويت نسلی، سياسی، و فناورانه است، واک

بنياد مطالعه کند و عوامل  نگرانه و با روش نظريۀ داده دانشجويیِ پساانقلاب را با رويکردی کل

 اثرگذار و پيامدهای برآمده از اين هويت روشن شود.

 روش پژوهش . 9

کنندگان  مشارکت بنياد بود. شده نظريۀ داده رويکرد پژوهش حاضر کيفی و استراتژی استفاده

کنندگان در  منظور انتخاب مشارکت نظران نظام آموزش عالی ايران بودند. به پژوهش صاحب

اين بخش با توجه به اهميت موضوع پژوهش تلاش کرديم طيفی از آگاهان کليدی در حوزۀ 

تجربۀ های ايران هستند و  علمی دانشگاه موضوع پژوهش را انتخاب کنيم که اعضای هيئت

عنوان  اکنون به اند و هم های آغازين انقلاب را داشته دانشجويی در دورۀ قبل از انقلاب و يا سال

علمی با دانشجويان امروزی سروکار دارند و با هويت دانشجويان کنونی آشنايی کافی  هيئت

ضوع عقيدۀ محقق، اين گروه اطلاعات زيادی دربارۀ مو دارند. دليل انتخاب، اين بود که به

وجو کرد. روش  توان اين اطلاعات را جست پژوهش دارند که در جامعۀ ديگری نمی

 صورت هدفمند و از نوع موارد مطلوب بود.  گيری پژوهش نيز به نمونه

در اين پژوهش ابتدا سعی شده تا از ميانِ اساتيد در حوزۀ علوم انسانی با سه ويژگی 

تجربۀ دانشجويی در دورۀ قبل از انقلاب يا  .8اند از  انتخاب شود. اين سه ويژگی عبارت

های ايران باشند و  اکنون هيئت علمی دانشگاه . هم6های آغازين انقلاب را داشته باشند.  سال

. در حوزۀ علوم انسانی باشند که درگيری 3مستقيماً با دانشجويان کنونی ارتباط داشته باشد. و 

دهندۀ انتخاب  ه باشند. اين سه ويژگی شکلبيشتری را با فضای فکری در حوزۀ هويتی داشت
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ها پياده و  کنندگان در پژوهش حاضر بود که پس از مصاحبه با هرکدام مصاحبه مشارکت

ها به اشباع نظری  نفر از اساتيد در اين حوزه، داده 86ها انجام شد. پس از مصاحبه با  تحليل

ساختاريافته بود. در  يمهآوری داده ها مصاحبۀ ن رسيد. ابزار پژوهش حاضر برای جمع

دانشجو در دورۀ قبل از انقلاب يا آغاز  عنوان بهها سعی شد روايت اساتيد از خودشان،  مصاحبه

ها در دورۀ دانشجويی براساس  ایِ آن گيری هويت حرفه انقلاب، بازخوانی و فرايند شکل

ی که مستقيماً با متخصصان عنوان بهها  تجربياتشان در زندگی روزمره مشخص شود. سپس از آن

هويت دانشجويان کنونی آشنايی دارند مقولات مربوط به هويت کنونی دانشجويان استخراج 

ها  ارائه شده است. مصاحبه 8کنندگان در پژوهش در قالب جدول  شود. مشخصات مشارکت

جزء پياده شدند. حداقل زمان  صورت جزءبه با استفاده از ضبط صوت، ثبت شده و سپس به

ها، اطلاعات حاصل از  ساعت بود. در تحليل داده 8:34دقيقه و حداکثر  02احبه طول مص

مصاحبه با تکنيك تحليل محتوا در سه مرحلۀ کدگذاری باز، محوری، و انتخابی انجام و تحليل 

ها از دو  منظور اعتبار داده ها ارائه شد. همچنين، به شد و نهايتاً مدل تحقيق برپايۀ اين داده

  ينی توسط اعضا و بررسی همکار استفاده شد.تکنيك بازب

 کنندگان در پژوهش ای مشارکت های زمینه . ویژگی3جدول 

 دانشگاه حوزۀ مطالعاتی مرتبۀ علمی جنسیت ردیف

 مازندران علوم سياسی استاد مرد 8

 مازندران علوم تربيتی استاد مرد 6

 مازندران اقتصاد استاد زن 3

 ناصفها اقتصاد استاد مرد 0

 اصفهان شناسی جامعه دانشيار زن 2

 تربيت مدرس علوم سياسی استاد مرد 2

 تهران شناسی جامعه استاد مرد 1

 تهران شناسی جامعه استاد مرد 1

 تهران شناسی روان استاد زن 1

 شهيد بهشتی شناسی جامعه استاديار مرد 84

 شيراز مطالعات زنان استاد زن 88

 شيراز ناسیش جامعه دانشيار مرد 86
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 ها یافته. 0
اند از: پديدۀ هويت دانشجويی چيست؛  دست آمد که عبارت ها به ها از طريق برخی پرسش داده

گيری هويت دانشجويی در دانشجويان پس از انقلاب  ساز شکل گر، علی، و زمينه عوامل مداخله

معاصر مطرح است  هايی که برای تغيير و بهبود هويت دانشجويی اند؛ استراتژی اسلامی کدام

اند. سپس، نتايج حاصل از تحليل محتوای  اند؛ پيامدهای هويت دانشجويی معاصر کدام کدام

 (.6ای ارائه شد )جدول های مصاحبه در قالب نظريه زمينه داده

 و انتخابی ها با استفاده از کدگذاری باز، محوری، . نتایج تحلیل محتوای مصاحبه2جدول  

 کد باز کد محوری کد انتخابی

لّی
 ع

مل
عوا

 

فضای سياسی حاکم 

 بر آموزش عالی

 بودن دانشجويان به احزاب بيرون از دانشگاه مقلد و وابسته

 کاری در فضای آموزش عالی سياسی

 نکردنِ به آزادی انديشه توجه

فضای حاکم بر نهاد 

 علم

 رفتن وجهۀ علم ازدست

 های علمی ـ دانشجويی توجهی به اتحاديه بی

 شدن آموزش عالی ای توده

 گرايی مدرك

گر
ه 

خل
دا

ل م
وام

ع
 

 عوامل خانوادگی

 بنيه و سردرگم خانواده های کم

 کار والدين محافظه

 کاهش تعاملات رو در رو در خانواده

عوامل اقتصادی و بازار 

 کار

 دورنمای نامناسب اشتغال

 بازار کار التحصيلان تحصيلات تکميلی در نشدنِ فارغ مشغول

 منظور دستيابی به شغل ها به برداشتن از آرمان دست

ينه
زم

ل 
وام

ع
 

ی
ا

 

فضای سياسی حاکم 

 بر جامعه

 فضای امنيتی حاکم بر جامعه 

 های حاد سياسی کشی خط

 بربودن تفکر و انديشه هزينه

 نبودِ آزادی فکر و انديشه

 کنترل شديد و وجود قوۀ قهريۀ قوی

ده 
دي

پ )ه
ت 

وي

ی 
وي

شج
دان

ر(
اص

مع
 

 بعد فردی
 رغبتی انگيزگی و بی بی

 گرايی واقع
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 کد باز کد محوری کد انتخابی

 ها  توجهی به آرمان کم

 طلبی رفاه

 طلبی منفعت

 گرايی لذت

 بعد اجتماعی

 گريزی جمع

 شدگی تعاملات مجازی

 فردگرايی 

 ناپذيری اجتماعی مسئوليت

 بعد دينی
 گرايی دينی کثرت

 ن مفروضات گفتمان اومانيستیيافت اهميت

 بعد سياسی

 نبودِ استقلال سياسی

 استثمار سياسی 

 کاری محافظه

 نقادی نرم

 گری نبودِ کنش

 تفاوتی سياسی بی

 ای/ علمی بعد حرفه

 شدن آموزش ای توده

 گرايی مدرك

 يافتن آثار غيراقتصادی دانش اهميت

 گرايانۀ دانش فههای حر شدن جنبه اهميت کم

ی
اتژ

تر
اس

 
ها

 

بينی و توجه به  واقع

 مسائل روز

 شنيدن صدای دانشجويان

 های غيرضروری فرهنگی گيری نبودِ سخت

 سبك امروزی ها به مواجهه با چالش

 پذيرش تحولات فرهنگی

 

سازی هويت  ای حرفه

دانشجويی از طريق 

 تعاملات علمی

 های خارجی فرانسشرکت دانشجويان و اساتيد در کن

 های خارجی تعامل ميان دانشجويان تحصيلات تکميلی با دانشگاه

های  های آموزشی دانشگاه ها و شيوه آشنايی دانشجويان با سرفصل

 معتبر

توجه به اصلاحات درون آموزش عالی با درنظرگرفتن و اقدام برای نگاه سيستمی به نظام 
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 کد باز کد محوری کد انتخابی

 آموزشی

 

 یاصلاحات بيرون آموزش عال

های ديگر آموزش  توجه به هويت دانشجو در کنار توجه به هويت

 عالی مثل اعضای هيئت علمی، برنامۀ درسی فضای آموزش عالی

 ديدن سيستم آموزش )قبل از دانشگاه و دانشگاه( پارچه يك 

های مالی  حذف دغدغه

 دانشجويان

 های مالی دانشجويان توسط دولت بخشی از دغدغه  أمينِت

 التحصيلان از طريق شايستگی و نه عقيده گزينش و استخدام فارغ

 های بورس دانشجويان سياست

ها
مد

پيا
 

 فردی

 

 سرخوردگی و نااميدی دانشجويان

 خاطرنداشتن به آموزش عالی تعلق

 آموختگان کاری دانش بی

 تفاوتی اجتماعی بی

 خواهی دست کشيدن از آرمان

 ی(سازمانی )دانشگاه

 رکود علمی

 نبودِ نشاط و پويايی آموزش عالی

 نبودِ تعاملات دانشگاهی

 دادهای ضعيف برون

 ملی

 نيافتگی جامعه توسعه

 های اقتصادی نبودِ پويايی سيستم

 معضلات اجتماعی ـ فرهنگی

هش بنياد مدل پارادايم پژو درنهايت، پس از اجرای تکنيك تحليل محتوا در نظريۀ داده

 دهد. مدل پارادايم پژوهش را نشان می 8تدوين شد. شکل 
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 پدیده )هویت دانشجویی پس از انقلاب(

خورد. در اين زمينه، پديدۀ اصلی  درواقع، محور اصلی تمام بحث بر تبيين مفهوم پديده رقم می

ترين سؤال پژوهش  در پژوهش حاضر هويت دانشجويی در دوران معاصر است، چون اصلی

ها و ادراکات اساتيد اين  ين بود که دانشجويان کنونی چه هويتی دارند؟ واکاوی روايتحاضر ا

کند که هويت دانشجويان ايرانیِ معاصر در ابعاد فردی، اجتماعی،  تصوير را برجسته می

های  آمده از داده دست ای، و دينی متمايز است. در ادامه، ابعاد هويتی به حرفهـ  سياسی، علمی

 شود. ه میپژوهش ارائ

 هویت فردی

هايی دارند همچون  کنندگان، دانشجويان امروز در بُعد فردی ويژگی از نگاه مشارکت

گرايی  طلبی و لذت طلبی، منفعت توجهی به آرمانها، رفاه گرايی، کم رغبتی، واقع انگيزگی، بی بی
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ان کنونی های دانشجوي يکی از ويژگی»گويد:  نمونه، يکی از اساتيد می عنوان بههستند. 

دنبال تحصيل و يادگيری  ميلی، و نااميدی است. دانشجويان کمتر به انگيزگی، بی رغبتی، بی بی

دنبال گذران زندگی و اتلاف وقت هستند و کمتر برايشان پيشرفت در  ها بيشتر به هستند. آن

ترين وجه تمايز ]دانشجويان  مهم»گويد:  استاد ديگری می«. ی تحصيلی مهم استها حوزه

ها سروکار  های تحصيلی است... . دانشجويانی که من با آن کنونی با دانشجويان سابق[ انگيزه

 «.کنم انگيزۀ چندانی برای تحصيل و يادگيری ندارند... ها برخورد می دارم و با آن

های دانشجويان کنونی، نگاه  همچنين در روايت تعدادی از استادان يکی ديگر از ويژگی

رسد  نظر می به»گويد: ها است. در اين زمينه، يکی از اساتيد می شيدن از آرمانک گرا و دست واقع

گرايی به  طلبی همراه با نوعی واقع خواهی جای خود را به رفاه در دانشجويان کنونی آرمان

های قبل دانشجوهای اين دهه  نسبت به دوره»گويد:  يکی از اساتيد ديگر می«. زندگی داده است

خواهی تنزل پيدا کردن و رفاه شخصی مدنظر هست و کمتر  ب هستن، از آرمانطل نوعی رفاه به

يکی از «. به منفعت جمعی توجه دارن و جنبۀ مذهبی يا رسالتی که دارن رو به فراموشی سپردن

زده شده، دنياطلبی و حفظ  در بُعد تربيتی، دانشجوی امروزِ ما مصرف»گويد:  اساتيد ديگر می

خاطر  که در گذشته دانشجوها از منافع فردی به زشون شده، درحالیمنافع شخصی ويژگی بار

نوعی شايد اين ويژگی امروز ما هست که از حالت آرمانی گذشتن و به  گذشتن. به جمعی می

شود در بُعد فردی دانشجويان کنونی دارای  که مشاهده می گونه بنابراين همان«. رفاه طلبی افتادن

طلبی،  ها، رفاه توجهی به آرمان گرايی، کم رغبتی، واقع ی، بیانگيزگ هايی همچون بی ويژگی

 گرايی هستند. طلبی، و لذت منفعت

 بعد سیاسی

هايی دارند، همچون  در بعد سياسی، برداشت غالب اين بود که دانشجويان کنونی ويژگی

، دربارۀ مثال عنوان بهتفاوتی سياسی.  کاری، استثمارشده، نداشتنِ استقلال سياسی، و بی محافظه

دانشجويان الان از »گويد:  استثمارشدن دانشجو و نداشتنِ استقلال سياسی، يکی از اساتيد می

ها از طريق همين سيستم ميرن  گيرن و بعضی کشی قرار می های سياسی موردبهره جانب گروه

يگر يکی از اساتيد د«. چنينی داريم های اين شن... . ما نمونه خونن، ميان استاد می ارشد می

ان.  کاری جا اهل سياسی کنم، دانشجوهايی که ما داريم اين ها من نگاه می خيلی وقت»گويد:  می
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جا هويت دانشگاه در فکرش،  از يك گروه خاصی اومدن و مقلد يك گروه خاص هستن. اين

آد برای استادا و استادا  آزادی عمل، آزادی فکرش هست. بعد از انقلاب پولی برای پژوهش می

زنه  دن. مثلاً ] نام يك تشکل سياسی[... استادی حرف می کشی قرار می وها رو مورد بهرهدانشج

کشیِ پنهان  فروشن، ]نام يك تشکل سياسی[... اين بهره کنن می کنن، چاپ می رن ضبط می می

گويد:  يکی از اساتيد ديگر در همين زمينه می«. هست و کار ايدئولوژيك هست نه آکادميك

شه احزاب رو مياريم دانشگاه، بعد دانشجوی بدبخت يه  قت انتخابات که میخيلی جالبه و»

کنيم که چرا اين حرفو زده. آقا چرا تعطيل  زنه بعد همين دانشجو رو محکوم می حرفی می

های دانشگاه رو چرا جرأت نداريم، من مخالف ورود احزاب به دانشگاه  کنيم ورودی نمی

کنيم، ما دعوت کرديم  شه بعد متهمشون می ر يك نفر میدا کنيم بدبخت طرف هستم، دعوت می

 «.آد منتقد هست بعد دانشجو می

های هويتیِ دانشجويان کنونی در بعد  در روايت تعدادی از استادان يکی ديگر از ويژگی

در »گويد:  عنوان نمونه، يکی از اساتيد می کاری و يا نقادی نرم است. به هويت سياسی، محافظه

شون ضديت با کليت  که جريان دانشجويی بود هر دو مسئلۀ اساسی 8311و  8311تير  81

هاشون تغيير و اصلاح وضعيت و... است، اما قبل انقلاب اين رو  نظام نيس؛ اصلاً نيس؛ دغدغه

کرد چون با ايدئولوژی همراه بود. امروز حاضر هست گول بخوره و اغفال کنن اگر  طلب نمی

فلان تشکل ]نام يك تشکل سياسی[ اگر منافعشون تأمين بشه هر منافع فرديشون حل بشه مثل 

جز يه اقليت خاص[ بقيه کاری ندارن به  به»]گويد:  يا يکی از اساتيد می«. کنن کاری بخوان می

گونه نيست که[ بياد سينه  ]اين مسائل سياسی، شايد در فضای مجازی باشه... دانشجوی الان 

اش خطرات  ها نيس که هم برای خودش و منافع آينده سپر کنه، ديگه حاضر به اون ريسك

کردن،  دانشجوی بعد از انقلاب هدفش مسخره»گويد:  يکی از اساتيد ديگر می«. همراه داره... به

گيره. ...  شمردن هست. درواقع منتقد خودشو جدی نمی اهميت اعتنايی و کم نقد توأم با بی

که مشاهده شد، از  گونه بنابراين همان«. ياسی ندارهره... کاری به مسائل س آد يواش می يواش می

تفاوتی سياسی،  توان بی های هويت سياسی دانشجويان در دورۀ معاصر را می ويژگی

 نداشتن دانست. کاری، استثمارشدگی، و استقلال محافظه

 

  



 3049، پاییز و زمستان 93شناسی، سال بیست و یکم، شماره  نامۀ انسان

 

422 

 هویت اجتماعی

توان  عی را میهای هويتی دانشجويان کنونی در بعد اجتما کنندگان، ويژگی از نگاه مشارکت

گويد:  عنوان مثال، يکی از اساتيد می شدن تعاملات، و فردگرايی دانست. به گريزی، مجازی جمع

شدت تقويت شده است. تعاملات و پيوندهای عاطفی  روح فردگرايی در دانشجويان به»

 های خوابگاهی ای که در آن دوران بوده الان اثری ازشان نيست. حتی در محيط چهره به چهره

هم اين تفرد وجه غالب شده و فقدان دورنمايی روشن اشتغال هم موجب شده تا دانشجو 

چسبندگی قابل توجهی به درس و آموختن نداشته باشد. اين باعث شده تا نوع روابط دانشجو 

شدن تعاملات  يکی از اساتيد ديگر دربارۀ مجازی«. الشعاع قرار بگيره و استاد هم تحت

شدن باعث شده روابط رو در روی افراد از طريق  ای و ديجيتالی شبکه الان فضای»گويد:  می

ها و تعاملات ]در دورۀ قبل[ سطحش ]با  های اجتماعی دنبال شود و درواقع آن گروه شبکه

دانشجويان دورۀ کنونی[ متفاوت شده است. ولی در آن زمان فضای تعاملات مناسبی بين ما 

ها ]دانشجويان کنونی[ هيچ رابطه و  اين»... گويد:  می يکی ديگر از اساتيد«. فرما بود حکم

شدت افت کرده، هم با  تعاملی با اساتيد ندارند. احساس من اين است که روابط اجتماعی به

کلاسی، هم اساتيد و هم خانواده؛ انگار افراد خيلی مايل هستند در تنهايی و خلوت  هم

بامداد برای من  6بينم که پيامی از  مجازی می های خودشان زندگی کنند. من گاهاً در اين شبکه

ها فعال هستند. اين مفهومش اين است  صبح در اين شبکه 0شود و دانشجويانی که  ارسال می

کنند خيلی با اعضای خانواده تعاملات داشته باشند. جامعه به لحاظ  ها حوصله نمی که اين

گويد:  يکی ديگر از اساتيد می..«. ای شده. روحی و روانی يك جامعه کاملاً متفرد و هسته

که دانشجويان قبل از  ناپذيری اجتماعی دارند، درحالی دانشجوهای کنونی يك نوع مسئوليت»

معنای گروه  گرايی به گرايی بيشتری داشتند، حالا جمع انقلاب و اوايل انقلاب تمايل جمع

د از انقلاب و سياسی، گروه اجتماعی، گروه دوستی، خانوادگی، توی دانشجويان بع

های دانشجويی  دانشجوهای کنونی يه فردگرايی شديدی شکل گرفته و به همين دليل جريان

توان گفت از بعد هويت اجتماعی،  بنابراين، می«. بعد از انقلاب خيلی شکننده هستند

 دنبال فضاهای فردی بوده و فردگرايی غالب شده است. دانشجويان به
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 ای هویت علمی و حرفه

توان در  های دانشجويان کنونی را می ای، برداشت غالب اين بود که ويژگی عد هويت حرفهدر ب

های غيربازاری دانش ديد. در همين زمينه،  گرا، و توجه به جنبه دادهای ضعيف، مدرك درون

اومدن  عمدتاً کسانی که هوش و استعداد داشتن اون موقع، کسانی می»گويد:  يکی از اساتيد می

اومدن، خب اين  های خاص می باهوش[ بودن و افراد بااستعدادی بودن و با گزينشکه شارپ ]

تعداد دانشجوها خيلی »گويد:  يکی از اساتيد ديگر نيز در همين زمينه می«. يه ويژگی مهم بود

هزار نفر  644کم بودند. پذيرش دانشجو بسيار کم بود. تعداد کل دانشجوهای سراسر کشور از 

انشجوها در کلاس کم بودند و اساتيد به تعداد زياد بودند. فضای درسی و کرد. د عبور نمی

توانستند  های مختلف می ای بود همۀ دانشجويان از رشته گونه فرما بود. فضا به علمی حکم

شمار  قبولی در دانشگاه يك امتياز ويژه به»گويد:  يکی از اساتيد ديگر می«. همديگر را ببينند

آموز خيلی فرق  شد خيلی مورد توجه بود. دانشجو با دانش ل میرفت و کسی که قبو می

گفت من دانشجو هستم انگار  کرد. کسی که می کرد. دانشجو يك هويت خاصی ايجاد می می

يك هويت ويژۀ اجتماعی نصيبش شده است. هويت دانشجويی را ما آن زمان احساس 

بودند. محدوديت کمی در آموزش  تا 6444تا  8244کرديم. کل علوم انسانی من يادم است  می

گويد:  يکی از اساتيد ديگر می«. داد گيری هويت دانشجويی می ای به شکل عالی يك امتياز ويژه

توانند وارد دانشگاه شوند بالاخره  توانند وارد دانشگاه شوند. وقتی الان همه می الان همه می»

تر  دسترسی به آموزش عالی راحتآن تأکيدات ديگر نيست. کيفيت آموزش در کل پايين آمده. 

 «.شده و مدارك بالاتر رفته ولی سطح کيفيت پايين آمده

هایِ دانشجوی کنونی در بعد هويت علمی در روايت تعدادی از  يکی ديگر از ويژگی

گويد:  مثال يکی از اساتيد می عنوان بهگرا است.  استادان اين است که دانشجوی کنونی مدرك

دنبال چی هست[،  شه فهميد ]که به شه، می که وارد می نشجويیدابراساس شکل ظاهر »

دانشجويی که ما امروز داريم اصلاً کتاب نداره، بدون کتاب بدون قلم، حتی تيپ و لباسش به 

خوره. ما اون هويتی که برای دانشجو داشتيم الان مثل قبل نداريم. الان بيشتر  دانشجو نمی

جا  ها از بد حادثه اين جوری شده بعضی رك هستن و يهها دنبال نمره هستن، دنبال مد بچه

گرفتن به هر نوعی که هست  فقط گذران وقت و نمره»گويد:  يکی ديگر از اساتيد می«. اومدن

که در گذشته دانشجو خودشو مديون دانشگاه و مردم  ها اهميت دارد[، درحالی ]برای آن
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کنه اما  ه و تلاش مضاعفی میدونست که اين فرصت براش فراهم شده که درس بخون می

شدن هست. درمقابل، دانشجوی امروزی اصلاً در اين  التحصيل دنبال فارغ امروزه دانشجو به

بينيم.  يك پديدۀ جالب الان ما می»گويد:  يکی از اساتيد ديگر می«. کنه فضای علمی سير نمی

تغال چون فراهم نيست، های اش قبلا ترك و فرار از مدرسه ما داشتيم، الان دانشجويان فرصت

خواهند بگيرند  آيند دانشگاه مدارك می دانشجويان خيلی دوست ندارند دچار دردسر شوند؛ می

ولی خيلی دوست ندارند اذيت شوند برای گرفتن مدرك؛ اين در کشور ما اين پديده جالب 

و دکترا خواندن در دانشجويان پايين آمد. همه ميل به فوق ليسانس  است که انگيزه به درس

بنابراين، برخلاف «. گرايی حاکم شده است که نياز به بررسی داره دارند، يك جور مدرك

دنبال علم بودند و حداکثر تلاش را  فضای حاکم بر دانشجويان دورۀ قبل و آغاز انقلاب که به

 دنبال کسب مدرك هستند. برای کسب آن داشتند؛ دانشجويان امروزی به

ای را  های دانشجويان در بعد هويت حرفه يکی ديگر از ويژگی کنندگان از نگاه مشارکت

نمونه، يکی از اساتيد  عنوان بهتوان نگاه غيربازاری به دانش در دانشجويان اخير دانست.  می

نگاه کنی الان هر که بخواد ازدواج کنه حداقل بايد يه مدرك ليسانس داشته باشه يا »گويد:  می

س داشته باشم تا بتونم يه خانم ليسانسه بگيرم؛ يه قسمت در مردم ليسان گه من بايد فوق طرف می

وجود اومده که بعد از انقلاب رفته بالا از يه بابت خب بدم نيس ولی دولت  يك نوع تقاضايی به

زندگی دانشجويی امروزی برای »گويد:  يکی از اساتيد ديگر در اين زمينه می«. بايد کنترل بکنه

يکی ديگر از «. های فرهنگی و... ن از زندگی، ميل به موسيقی بحثبرد بردن هست بهره لذت

آن موقع دانشجو شدن هدفمند بوده اما الان تبديل به يك مد شده است. ورود »گويد:  اساتيد می

کرديم  ها ما حس می سالی، ورود به مشاغل، دستيابی به شغل مناسب، آن وقت به جامعۀ بزرگ

تر را  شد هم ورود به جامعۀ بزرگ کسی که وارد دانشگاه میها هست[.  ]که تحصيل برای اين

داد. الان مد شده، يك عادت و تکرار شده، که از ديپلم بروی  پذيری رخ می کرد؛ جامعه تجربه می

يکی ديگر از اساتيد «. دانشگاه مدرك بگيری و سيستم پذيرش دانشجو خيلی متفاوت شده

وتاب تحصيل که در ابتدا  عث شده دانشجوها تبگسترش بدون حد آموزش عالی با»گويد:  می

کننده هست و فعلاً ]که استخدامی[ در  دليل محدوديت بود برداشته بشه و دولت که استخدام به

بنابراين، «. دنبال منفعت اجتماعی هست؛ ازدواج يا پرستيژ اجتماعی کار نيس... دانشجو به
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وکار و حرفه در نظر  رود به کسببرخلاف دانشجويان دورۀ انقلاب که دانش را برای و

 «.کنند گرفتند، دانشجويان کنونی عمدتاً دانش را برای فوايد غيربازاری آن نگاه می می

 هویت دینی

در روايت تعدادی از استادان يکی ديگر از ابعاد هويتی دانشجويان کنونی بعد هويت دينی 

عنوان يك  است و مذهب را بههای يك دين پايبند  است. دانشجوی کنونی کمتر به همۀ ارزش

ها و مفروضات گفتمان اومانيستی را بيشتر مورد توجه  بيند. همچنين، جنبه موضوع متکثر می

کند  در همين زمينه، يکی از اساتيد به اين امر اشاره می«. دهد تا باورهای دينی مشخص قرار می

گويد:  شدند. وی می میهای سياسی و مذهبی مشخص وارد دانشگاه  که دانشجويان با انگاره

دار و  شه گفت جهت در قديم از لحاظ ساختار اساتيد، دانشجويی، حتی کارمندی، می»

تمايزيافته بود. يه عده کمونيست و مارکسيست، يه عده ناسيوناليست بودن، گروهی هم 

هايی که چپ بودن يه عده مذهبی و يه  مذهبی؛ دانشجوها هم به همين ترتيب بودن. بچه

رسد عمدۀ دانشجويان کنونی از بعد هويت دينی  نظر می که به درحالی«. يی هم ملی بودنها بچه

اند. در همين زمينه يکی از اساتيد  گرايی دينی و توجه به انسانيت رسيده به يك نوع کثرت

ای جدا شدن و به اين رسيدن که  شدن نزديك شدن، از فرقه الان به جهانی»گويد:  ديگر می

انگاره تعريف  عنوان بههای مذهبی  ت و حقوق انسان؛ تا مسائلی که در فرقهمحور انسان اس

«. معنای عام کلمه ها مبنا بود اما الان نه، پايبندی به حقوق انسانی به شده، اما قبلاً اون انگاره

نوعی به تکثرگرايی دينی  بنابراين، ويژگی دانشجويان کنونی در بعد هويت دينی اين است که به

 ارند. تمايل د

ها يکسان نبوده است و برخی  شده در همۀ روايت های ارائه هرروی، ادراکات يا برداشت به

اند.  های دانشجويی اشاره کرده ها/نسل ها/رشته های بين دانشگاه کنندگان به تفاوت مشارکت

وبوی انتقادی توصيف  بنابراين، هرچند در روايت غالب، تغييرات هويت دانشجويی با رنگ

ای  های تازه کنندگان برداشت يکسانی نداشتند. برخی بر پديدآمدن شکل ما، همه مشارکتشد؛ ا

های متفاوت از  های جديد مشارکت )در قالب گرايی، يا شيوه ای از عامليت دانشجويی، حرفه

باشد، « ذاتِ دانشجويان»ها بيش از آنکه داوری دربارۀ  گذشته( تأکيد کردند. بنابراين، يافته

 ای آموزش عالی است. نوع برداشت استادان از تغييرات زمينهبيانگر ت
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های هويت دانشجويی در آموزش  کنندگان نشان داد که دگرگونی های مشارکت تحليل روايت

های فردی دانشجويان تبيين کرد. از  ها يا کنش توان صرفاً در سطح ويژگی عالی ايران را نمی

ای از شرايط ساختاری، نهادی، و  در بستر شبکه ها ديدگاه استادان پيشکسوت، اين دگرگونی

های کنش دانشجويان  زمان بر معانی، انتظارات، و شيوه صورت هم گيرند که به ای شکل می زمينه

عنوان شرايط  ای از عوامل به گذارند. بر اين اساس، در مدل برساختۀ پژوهش، مجموعه اثر می

ای و  اند؛ در کنار آن، برخی شرايط زمينه تحولاتدهندۀ اين  علّی شناسايی شد که آغازگر و جهت

کنند. در  بخش به اين فرايندها ايفا می کننده، يا جهت کننده، تعديل گر نقش تقويت شرايط مداخله

گيرد که درنهايت به  هايی در سطح فردی و نهادی شکل می تعامل اين شرايط، راهبردها و کنش

شود. در ادامه، اين ابعاد و روابط  جتماعی منجر میپيامدهايی در سطوح فردی، دانشگاهی، و ا

 شود. ها تشريح می های حاصل از مصاحبه ها براساس داده ميان آن

 شرایط علیّ 

موجبات علّی شامل عواملی است که مستقيماً بر پديدۀ اصلی )هويت دانشجويی ( اثر 

بينی  گسترش پديده را پيش سخن ديگر، به وقايع، دلايل و متغيرهايی که وقوع يا گذارند. به می

هايشان  همراه ويژگی ای از عوامل به گويند. اين شرايط را مجموعه کنند شرايط علّی می می

نظران دو  شود، از ديد گاه صاحب مشاهده می 6که در جدول شمارۀ  گونه دهند. همان تشکيل می

آموزش عالی گيری هويت دانشجويی معاصر در نظام  سزايی در شکل عامل اساسی نقش به

شده توضيحاتی ارائه  تفکيك پيرامون هريك از کدهای استخراج کنند. در ادامه، به ايران ايفا می

 شده است.

 فضای سیاسی حاکم بر آموزش عالی

يکی از عواملی که مستقيماً بر هويت دانشجويی تأثير دارد، فضای سياسی حاکم بر آموزش 

کاری در فضای آموزش عالی،  نشجويان، سياسیهايی همچون مقلدبودن دا عالی است. ويژگی

های حاکم بر  های آزادانديشی از ويژگی گرفتن کرسی نکردن به آزادی انديشه، و ناديده توجه

الان درهای دانشگاه را باز »گويد:  آموزش عالی کنونی است. در اين زمينه، يکی از اساتيد می

جا اهل  نشجوهايی که ما داريم اينکنم دا ها من نگاه می کرديم، همه اومدن خيلی وقت
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يا يکی از اساتيد «. ان. از يه گروه خاصی اومدن و مقلد يه گروه خاص هستن کاری سياسی

سازه، توليد علم و دانش هست، توليد  اون چيز که در دانشگاه هويتش رو می»گويد:  ديگر می

پردازی معنی  نظريههای  علم و دانش بدون آزادی فکر، بدون آزادی انديشه و بدون کرسی

تونه صحبت کنه. در جرج  پردازی ... حالا کی جرأت داره مگه کسی می نداره. کرسی نظريه

های آمريکا، هابرماس يا  رن دانشگاه واشنگتن از اسلام استقبال می کنن يا مکتب فرانکفوت می

شناس   انبينين ... رو کنن يا وقتی شما می امثال اون، اونجا کرسی دارن. دارن صحبت می

کنه، با همۀ  ها راحت صحبت می های آمريکاست اما در دانشگاه يهودی مخالف سياست

 «.ها، حتی با تلويزيون ايران و جاهای ديگه تلويزيون

 فضای حاکم بر نهاد علم

سزايی دارد، فضای حاکم بر علم و  يکی از عوامل علّی ديگری که بر هويت دانشجويی اثر به

انجمن علمی پررونق نيستند »گويد:  ر اين زمينه يکی از اساتيد میفضای آکادميك است. د

های فرهنگی هم که قطبی شده و متأثر از  اش را از دست داده، فعاليت چون اساساً علم وجهه

حکومتی مثل ... ]ذکر نام يك تشکل[ يا برخی  فضای سياسی است و يا فضای حکومتی و شبه

ها  های عترت و قرآن و اين ها در کانون بی دارند اينهايی که دانشجويان علايقی مذه گروه

کردند،  آمدند نشريه منتشر می ی گذشته که دانشجويان میها سالفعاليت دارند. انجمن نسبت به 

، کلاً اين فضای 14و  14کردند، مثل دهۀ  گذاشتند، مناظره برگزار می گردهمايی و نشست می

ها مربوط است  ضای منفی سياسی حاکم بر دانشگاهعلمی راکد است ... بخشی از آن فضا به ف

 «. توانند فعاليت داشته باشند انگيزانند و فقط جريانات خاصی می که درواقع علايق را برنمی

گويد:  های ضمنیِ دانشگاه بر هويت دانشجويی می يکی از اساتيد ديگر درزمينۀ نقش محيط

ديۀ دانشجويان دارند که با مديريت دانشگاه ها[ اتحا رويم، ]آن ما وقتی به کشورهای ديگر می»

های سفر و بقيۀ چيزها دارد و حتی اين اتحاديۀ دانشجويی، بوفه  و اساتيد ارتباط دارد، برنامه

های  نشينند اما ما هيچی نداريم. اين اتحاديه ها با هم می تر است. بچه دارد که وسايلش ارزان

ها خيلی مؤثر  آلمان که من رفتم و انگلستان؛ اين دانشجويی خيلی قدرتمند هستند. در دانشگاه

است. دانشجويی که از خانواده دور است و افسرده است اين اتحاديه خيلی برايشان جالب 

ها دانشگاه را دوست داشتند. حتی برای  هايشان. بچه رفتند خانه ها دير به دير می است، بچه
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ها  کنيم با بستن راه اهيم ببنديم و فکر میخو ها را می اتحاديه موسيقی داشتند. ما همۀ راه

و اين در جای ديگر  بنديم که ما راه را می شوند. درصورتی های اجتماعی ناپديد می آسيب

چه مسلم است فضای  بنابراين، آن«. که بخواهيد جلوی آب را بگيريد کند. مثل اين سرريز می

 کند. میحاکم بر آموزش و علم بر هويت دانشجويی نقش مهمی ايفا 

 گر عوامل مداخله

دهد.  کننده، مشابه زمينه و آن متغيرها و شرايطی است که پديده در آن روی می شرايط مداخله

گر، شرايط ساختاری هستند  ای دورتر از زمينه گسترش دارد. درواقع، شرايط مداخله در فاصله

ها متأثر  ت از آنها و تعاملا کنند و کنش که مداخلۀ ساير عوامل را تسهيل يا محدود می

گيری هويت دانشجويی عصر کنونی در  گر اثرگذار بر شکل ترين عوامل مداخله مهم .شوند می

 نظران در زير شناسايی شده است. نظام آموزش عالی ايران از ديدگاه صاحب

 عوامل خانوادگی

فرد  های منحصربه يکی از عوامل اثرگذار بر هويت دانشجويان معاصر، هويت و ويژگی

کار، بدون  ها، والدين محافظه بودن خانواده هايی همچون ضعيف های امروزی است. ويژگی خانواده

مثال، در همين رابطه يکی از  عنوان بههای امروزی است.  های خانواده هويت بودن از ويژگی

دانشجوی قبل انقلاب از يه خانوادۀ قوی اومده، اما دانشجوی امروز ما يه »گويد:  اساتيد می

يابی دچار مشکل هست. فرد  ای که خودش هنوز در هويت انوادۀ ضعيف داره، خانوادهخ

دونه آيا کارش صحيح بوده يا نه يا پدر با  شه مادرش هنوز نمی ای که وارد دانشگاه می ساله81

يکی ديگر از اساتيد «. خودش درگيره که آيا کار درست کرده و تشکيل خانواده داده يا خير؟

کردن رو به  از لحاظ تربيتی هم واگذاری تربيت»های امروزی معتقد است که:  دهدربارۀ خانوا

ها دارن، انگار  مؤسسات آموزشی دادن و کمتر کنترل، نظارت، بازخورد از مسائل آموزشی آن

های دانشجويان قبل از  يکی ديگر از اساتيد دربارۀ هويت خانواده«. ها شدن مؤسسات قيمّ بچه

آمد، به  دانشجوی قبل انقلاب از يه خانوادۀ محکم می»گويد:  ن کنونی میانقلاب و دانشجويا

 21به بعد که تا  23و  26های ما سال  همين دليل شخصيت محکمی هم داشت. اکثر دانشگاه

کنه و حجم انبوهی از  دانشجوی انبوهی وجود داشت امکان ورود اکثر دانشجوها رو فراهم می
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ها يك  هايی که حرکت بزرگ از روستا به شهر کردن، اين دمطبقۀ پايين و متوسط... فضای آ

شه... ميل به تغيير  سادگی راضی نمی آرزوی بلند دارن و يك راديکاليزم پشتش وجود داره که به

حال لذت زندگی  وجود داره اما دانشجويان امروزی حسی از زندگی شهری دارن ولی درعين

پذير  يه شخصيت ضعيف هم هست و انعطافبرن و خانوادۀ ضعيفی هست و  شهری رو نمی

گرفت. اين موضوع به  کم يه شخصيت قدرتمند شکل می پذير بود کم نيس چون اگر انعطاف

توان گفت که فضای  بنابراين، می .«هگير ها و خانواده شکل نمی ای است که تعاملی بين بچه گونه

ی تعامل بالا، قوی، و دارای مسير حاکم بر خانوادۀ دانشجوی قبل از انقلاب و آغاز انقلاب دارا

 های کنونی سردرگم و بدون بنيۀ قوی هستند. که بسياری از خانواده است، درحالی

کنند. يکی از اساتيد  کارانه عمل می های امروزی، محافظه از نظر سياسی نيز خانواده

اشه، اينکه ره منبعث از خانواده هم شايد ب آد يواش می اينکه دانشجو[ يواش می»]گويد:  می

هاشون  ها هست که به بچه شدۀ خانواده کاری به مسائل سياسی نداره شايد تجربۀ زيست

«. منتقل کردن که وارد اين مباحث نشين و تأثيری رو اين مسائل ندارين... به غير از اقليتی

نوعی از حالت  فضای خانوادگی هم متأثر از گذر زمان است. به»از نظر يکی از اساتيد: 

يکی از اساتيد ديگر در «. گيرن ها رو بيشتر در نظر می نی نزول کرده و منافع بچههيجا

ها هست که درطول انقلاب اين مسائل  تجربۀ پدر و مادرهای اين»گويد:  همين زمينه می

صورت حضور فيزيکی  ها انتقال دادن که وارد مسائل سياسی به رو تجربه کردن به بچه

ها از  هايی که خانواده نظر، ساختار موجود و درس به»گويد:  میيکی ديگر از اساتيد «. نشين

های پدر و  اين ساختار گرفتن و به دانشجوها انتقال دادن به اين سمت سوق داده. تجربه

ها منتقل شده. خودشون را  ها که در نسل اول و دوم انقلاب بودن، به بچه مادر در خانواده

کنن و شايد از طريق  ها هم دارن تبعيت می کنن و آن درگير اصلاح وضع موجود نمی

توان  بنابراين، می«. دست آورده باشن و اين استنتاج رو داشته باشن خدمات مجازی هم به

های هويت خانوادگیِ دانشجوی امروزی اين است که دارای يك  گفت که يکی از ويژگی

ست که دانشجوی به يك کار بوده و از طريق اين انتقال تجربۀ خانوادگی ا خانوادۀ محافظه

 تفاوتی سياسی دچار شده است. نوع بی
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 عوامل اقتصادی و اشتغال

يکی از عوامل ديگری که نقش مهمی در هويت کنونی دانشجويان دارد عوامل اقتصادی و 

انگيزگیِ تحصيلی و  اشتغال است. در همين زمينه، يکی از اساتيد ضمن تبيين علت بی

دانشجويان انگيزۀ تحصيلی برای »گويد:  نامناسب اشتغال، می دادن آن به دورنمای ارتباط

خوانند و يا در  ها درواقع درس را برای درس می هايی که آن ستاره جز تك يادگيری ندارند به

خواندن به اشتغالی  وخمِ اداری هنوز نقطۀ اتکايی دارند که بتوانند با اين درس اين مجاری پرپيچ

های  خواهند از آموخته ه مقصدشان خارج از کشور است و میدسترسی پيدا کنند و برخی ک

يکی از «. شان در خارج کشور داشته باشند ای برای ظهور توانمندی مايه دست عنوان بهجا  اين

های بازار کار هم مناسب نيست.  از طرف ديگر، سيگنال»...گويد:  اساتيد ديگر در اين زمينه می

های بيرون دانشگاه برای  است برای آموزش و نه سيگنال های درون دانشگاه مثبت نه سيگنال

ورود به تحصيلات تکميلی خيلی جذاب است. مثل وضعيت اشتغال و اقتصاد. بحث اشتغال 

دانشجويان خيلی مهم و تأثيرگذار است. ما دانشگاهمان پايه و اساسش برای تربيت نيروی 

تر تربيت نيروی برای دولت بود. فکر گيری بيش انسانی برای بازار کار بود. از ابتدای شکل

کردند به نيروی انسانی متخصص نياز دارند. نيرويی که جزو بدنۀ دولت شود. دولت خودش 

نياز به اين نيروی متخصص داشت. برای کسی که ديوان اداری خودش را توسعه دهد. پذيرش 

کند و کشش خواهد خودش را کوچك  برای نيروی تحصيلکرده خيلی مهيا نيست. دولت می

جذب نيرو ندارد. ازسوی ديگر، تعداد دانشجو افزايش يافته و شرايط اقتصادی کشور 

ای است که شرايط جذب نيروی کار نيست. توسعۀ آموزش عالی همراه با توسعۀ  گونه به

های  يکی از اساتيد ديگر دربارۀ تأثير فضای کسب و کار بر آرمان«. آموزش عالی کشور نيست

ما ديديم دانشجوی بسيجی که سال اول خيلی تند و تيز هست ولی در »گويد:  دانشجويی می

ره و برای دستيابی به شغل،  يابی به منافع شخصی حاشيه می ی بالاتر برای دستها سال

 «. هاش کوتاه بياد دهد. حتی ممکنه از آرمان دستيارشدن، هيئت علمی شدن، و... تغيير موضع می

ن زمينه که طبيعتاً ادراك دانشجو از اينکه دانش موجود تا چه يکی از اساتيد ديگر در اي

اش قرار می گيرد بر اهتمام وی به درس و مطالعه اثر  وکار مورد استفاده ميزان در فضای کسب

داد، چون  در دو دهۀ گذشته، دانشجو به درس اهتمام بيشتری نشان می»گويد:  گذارد، می می

شدت کدر  انداز اشتغال به ند خواهد شد، اما الان اين چشمم دانست که از اين تجارب بهره می
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وکار و اشتغال بر  شده از کسب بنابراين، فضای ادارك«. اش است و اثر گذاشته روی انگيزه

 هويت فرد در ابعاد مختلف اثرگذار است.

 ای عوامل زمینه

ها و تعاملات  بر کنش ای گويند که ها يا متغيرهايی شرايط زمينه ای از مفاهيم، طبقه به مجموعه

ها  ای از شرايط علّی دشوار است و به آن ارزش گذارند. درواقع، تشخيص شرايط زمينه تأثير می

که متغيرها در متن آن قرار دارند. معمولاً شرايط علّی اهميتی  شود هايی گفته می و موقعيت

توان  ارت ديگر، میعب (. به838: 8311بيش از شرايط زمينه دارند )حاج باقری و همکاران، 

گفت زمينۀ يك پديده، درواقع همان محل حوادث و وقايع متعلق به يك پديده است. در ادامه، 

گيری هويت دانشجويی را در نظام آموزش عالی  ای اثرگذار بر شکل ترين شرايط زمينه مهم

 ايم. نظران آورده ايران از ديدگاه صاحب

 فضای سیاسی حاکم بر جامعه

دهد که يکی از عناصری که در  ها نشان می ا و مفاهيم مربوط به مصاحبهه تحليل داده

کند، محيط و فضای سياسی ـ اجتماعی  دهی هويت دانشجويی نقش مهمی ايفا می ساخت

دو عامل را در روند پويايی »گويد:  حاکم بر جامعه است. در همين زمينه، يکی از اساتيد می

های  کشی ورنمایِ تيرۀ شغلی، دوم فضای امنيتی و خطبينم؛ يکی فضای د دانشجويان مؤثر می

شدت بالا  تنها فعاليت بلکه هزينۀ تفکر و انديشه را به ای هزينه نه گونه حاد سياسی است که به

يکی از اساتيد «. کنيد با يك جماعت خاموش سر و کار داريد برده و بنابراين شما احساس می

گويد:  امعه بر هويت دانشجويی تأثيرگذار است، میديگر در اين ارتباط که طبيعتاً فضای ج

شه يه  کنيم جامعۀ دانشگاهی رو نمی البته دانشجو هم تقصير نداره. وقتی ما نگاه می»

کنيم بعد از انقلاب  زيرسيستمی رو از مجموعۀ سيستم جدا کرد. وقتی تو جامعه ما نگاه می

خواستن به همه مدرك بدن. درِ بها کردن، علم رو بی ارزش کردن و  اومدن مدرك رو بی

هايی اتخاذ کردن و بيشتر الگوهايی که بعد انقلاب شد  ها رو باز کردن، سياست دانشگاه

ها نيومدن براساس  سياست تقاضای اجتماعی بود، يه تقاضای انباشته وجود داشت و اين

تونستن پاسخ نيازهای جامعه دانشجو گزينش کنن اما بعد در بين مردم توقعاتی ايجاد شد و ن
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های  يکی از اساتيد ديگر در اين زمينه که ساختار سياسی اجتماعی موجود از طريق پيام«. بدن

اند به  ها از ساختار موجود کسب کرده های دست دومی که خانواده ضمنی و همچنين تجربه

و درس  نظر ساختار موجود به»گويد:  کند که چگونه رفتار کند، می دانشجو اين پيام را القا می

ها از اين ساختار گرفتن و به دانشجوها انتقال دادن به اين سمت سوق داده.  هايی که خانواده

 «. ها منتقل شده ها در نسل اول و دوم انقلاب بودن به بچه های پدر و مادر در خانواده تجربه

ونه ت حالا کی جرأت داره؟ مگه کسی می»...گويد:  يکی ديگر از اساتيد در اين زمينه می

های  رن دانشگاه کنن يا مکتب فرانکفورت می صحبت کنه. در واشنگتن از اسلام استقبال می

بينين ...  کنن يا وقتی شما می آمريکا، هابرماس يا امثال آن، اونجا کرسی دارن، صحبت می

کنه، با  ها راحت صحبت می های آمريکاست اما در دانشگاه شناس يهودی مخالف سياست روان

فضای سياسی حاکم بر جامعه «. ها حتی با تلويزيون ايران و جاهای ديگه زيونهمۀ تلوي

گذارد.  خصوص هويت سياسی دانشجو تأثير می صورت عميقی بر هويت دانشجويی به به

ترين نقد ممکن  دانشجويی که اين احساس را در مورد فضای سياسی جامعه دارد که با کوچك

کند که به قول يکی از  آينده مواجه شود، طبيعتاً سعی می کاری در است با زندان، اخراج، و بی

گونه نيست که[  قول يکی از اساتيد ]اين يا به« ره آد يواش می يواش می»... شوندگان  مصاحبه

ش  ها نيس که هم برای خودش و منافع آينده بياد سينه سپر کنه. ديگه حاضر به اون ريسك

چه مشخص است فضای ادراکیِ  بنابراين، آن«. سياسی ره تو بحث همراه داره... نمی خطرات به

 دهد. کاری در هويت سياسی سوق می سمت محافظه دانشجو از فضای سياسیِ حاکم، وی را به

بينن فضای  خيلی از دانشجوها که می»گويد:  در همين زمينه، يکی از اساتيد ديگر می

آريم دانشگاه، بعد  احزاب رو میشه  آن ... خيلی جالبه وقت انتخابات می سياسی رو... نمی

کنيم که چرا اين حرفو  زنه بعد همين دانشجو رو محکوم می دانشجوی بدبخت يه حرفی می

طور خاص  طور کلی و به بنابراين، طبيعی است که اين فضای سياسی حاکم بر جامعه به«. زده

سياسی سوق  تفاوتی کاری و يا بی سمت محافظه طور خاص، دانشجو را به آموزش عالی به

دهد، فضای سياسی حاکم بر  دهد. درنتيجه، يکی از عناصری که هويت دانشجو را شکل می می

 جامعه است.
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 ها استراتژی

دهند. به  کننده روی می دنبال شرايط مداخله اقدامات هدفمندی است که در پاسخ به پديده و به

ی فرايند مورد بررسی گير همۀ اقدامات خرد و کلان که درجهتِ کمك به تقويت شکل

 شود که در ادامه، به توصيف آن پرداخته شده است. پردازند، استراتژی گفته می می

 بینی و توجه به مسائل روز واقع

هايی که برای تقويت و بهبود هويت پويای دانشجويی در دوران معاصر مطرح  يکی از استراتژی

های هويتی است.  سبك امروزی با چالش بهشدن  بينی و توجه به مسائل روز و مواجهه است، واقع

ساختار دانشگاه بايد جوری چيده شود که »گويد:  مثال، يکی از اساتيد در همين زمينه می عنوان به

ها بخواهيم و تشويق کنيم که نظراتشان را بدهند، چه  صدای دانشجويان شنيده شود، از آن

ها  بينن که اصلاح بشه. به آن ی را منفی میبينند که تقويت بشه؛ چه چيزهاي چيزهايی را مثبت می

يکی از اساتيد «. ها نقش دارند. اما الان اصلاً چنين باوری وجود نداره اين باور را بديم که آن

پذيرتر به تحولات فرهنگی نگاه  نظر من بايد انعطاف به»کند که:  ديگر در همين زمينه اشاره می

ها است اما اگر شما بخواهيد  بينانه ديده شود. اين شوخی طور واقع کنيم. بايد تحولات فرهنگی به

ها در آلاچيق ها  بينم بچه ممنوع کنيد جور ديگری خودش را نشان خواهد داد. من گاه می

گويم اين خوب است چون زير  گويند. می اند، می گويند که اين دخترها و پسرها چی می نشسته

ها می روند جای ديگری  يق را ممنوع کنی آنچشم ما نشسته اند. وقتی شما نشستن تو آلاچ

کند. آسيب های اجتماعی با خودش  بينيم که اين خطر بيشتری ايجاد می نشينند که ما نمی می

پذيری به موضوع نگاه کنيم. ما وقتی اصرار داريم علائم فرهنگ غربی در  دارد. بايد با انعطاف

های بيشتری را در جای  خواهد داشت و هزينه همراه ها نمود پيدا نکنند خطر بيشتری به دانشگاه

گويد:  بينی و توجه به حقايق اجتماعی می يکی از اساتيد ديگر درزمينۀ واقع«. ديگری بايد بپردازيم

خواهيم بگوييم که  های امروز راهکاری امروزی پيدا کنيم. ما نمی ما بايد بپذيريم برای چالش»

ها هم برای  شان موفق بودند، ما بايد ببينيم که آن های اجتماعی کشورهای غربی در حل آسيب

ها را زنانه و  که بخواهيم دانشگاه ها چه راهکارهای جديدی دارن. اما اين مقابله با اين چالش

تأثير  تحتای که باورهايش  شود؟ جامعه مردانه کنيم و تفکيك جنسيتی کنيم، اين چی می

اين طرف ممنوع و آن طرف ممنوع، قطعاً هزينۀ گيرد شما از اين طريق  هزارويك عامل شکل می
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های دانشجويی، خوابگاه ها خيلی بدتر از آن  بينيد خانه خودش را در پی دارد. شما حتی الان می

نظر من  چيزی است که ما زمان شاه داشتيم. اصلاً اين مسائلی که ما الان داريم آن موقع نبود. به

ولات فرهنگی را نپذيريم و در همين دانشگاه و بخش زياديش فرهنگی است. اگر ما اين تح

بينيم. گسترش فحشا و  های کمرشکنش را می جامعه برايش راهکاری مناسب ارائه ندهيم هزينه

دهند که حرفی بزنند. وقتی  ها نمی راهی به انجمن»گويد:  يکی از اساتيد ديگر می«. ها انواع آسيب

چه خيلی جای تأسف  تفاوت است ولی آن مه چيز بیدانشجو نمی تواند اعتراض کند، ظاهراً به ه

تفاوتی  معنای اين نيست که دوست ندارد. درواقع، اين بی تفاوتی به دارد اين است که اين بی

 «. کند گذارد. و هر زمانی که جا باز کند طغيان می سرپوشی است که بر روی آن نارضايتی می

 علمیسازی هویت دانشجویی از طریق تعاملات  ای حرفه

طور خاص هويت  تواند به دانشجويان در هويتشان و به های ديگری که می يکی از استراتژی

تواند هويت  المللی است. از اين طريق، دانشجو می ها کمك کند، تعاملات بين ای آن حرفه

ای و تخصصی خود را در تراز جهانی بازشناسی کند و از انزوا بيرون بيايد. در همين  حرفه

اگر واقعاً جامعۀ علمی ما بخواهد تکان و جهشی پيدا کند، اين »گويد:  کی از اساتيد میزمينه، ي

المللی است. دانشجوی علوم سياسی ما اگر با متناظرين خودش در  در گرو تعاملات بين

تواند موقعيت خود را درك کند. متأسفانه اين نگاه وجود  کشورهای ديگر درگير نشود، نمی

ها باعث شده تا ما نتوانيم  ی يعنی جاسوسی و بازشدن روزنۀ نفوذ. ايندارد که تبادل علم

خودمان را با تراز جهانی بسنجيم و لازم است با توجه به بازانديشی در سطح علمی و آموزشی 

برانگيز است که دانشجوی دکترای ما تا اين  أسفتالمللی ارتقا يابد. اين  بايد سطح تعاملات بين

کند و استاد مدعو خارجی وجود ندارد و در  المللی شرکت نمی بين سطح در هيچ کنفرانس

آورد. من يادم است در يك کنفرانس  کند. اين انگيزه را پايين می ای شرکت نمی کنفرانس منطقه

همراه دانشجويانش آمده بودند. خب همان فضا  اش بودم استاد از خارج به که من خودم بانی

رواقع چنين فضايی کارکرد چندگانه دارد و فرايند يادگيری را باعث ايجاد شبکۀ روابط شد و د

اگر دانشجوی ما قرار است هويت واقعی »يکی از اساتيد ديگر معتقد است: «. کند تسهيل می

دست بياورد، بايد با دنيای بيرون از خودش تعامل داشته باشد،  مربوط به رشته خودش را به

 عنوان بهچه  ای بين آن برقرار کند و بتواند يك مقايسهبايد بتواند با اساتيد خارجی ارتباط 
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دهند با وضعيت رشته در کشورهای معتبر دنيا  اش به خوردش می محتوای تخصصی رشته

گيرد و بايد يك سری تعاملاتی  ای و آکادميك دانشجو در انزوا شکل نمی بکند. هويت حرفه

 «.های خارجی داشته باشد با دانشگاه

بخشی تجاربی را دارد دنبال  که دنيا برای انگيزه درحالی»گويد:  يگر میيکی از اساتيد د

ها در بحث اشتغال  طورکه آن ها بايد صورت گيرد همان نظر من کسب آن کند و اين به می

سمت آموزش مشارکت گروهی و حتی  تجاربی دارند در بحث آموزش الان مثلاً دنيا رفته به

که همان شيوۀ گذشته را  ارد فرايند آموزش شود. درحالیکند که و استاد را خيلی درگير می

يکی از اساتيد ديگر در اين زمينه که «. کنيم و حاضر نيستيم حتی اين را بازنگری کنيم دنبال می

گويد:  گيرد، می های ديگر شکل می ایِ دانشجو از طريق تبادل و ارتباط با دانشگاه هويت حرفه

صورت ويدئوکنفرانس دانشجوها  برن کنفرانس و... حتی بهدانشجويان بايد کشورهای مختلف »

ها رو ببينن و ببينيم اونجا چه  داری اون شه ببينن، کلاس بيان همايشی که خارج برگزار می

المللی نقش مهمی  سازی هويت دانشجوی تعاملات بين ای بنابراين، برای حرفه«. افته اتفاقی می

 کند. ايفا می

 وزشینگاه سیستمی به نظام آم

های ديگری که در تقويت هويت دانشجويی ايدئال مؤثر است، نگاه سيستمی  يکی از استراتژی

منظور بهبود هويت قوی  به»]گويد:  به نظام آموزشی است. در اين زمينه يکی از اساتيد می

ای دانشجويی[، يك سری اصلاحات درون سيستم در مورد سرفصل دروس، شيوۀ  حرفه

دانشگاه، مديريت، و... عناصر درون دانشگاه بايد صورت گيرد. يك  آموزش اساتيد، فضای

سری اصلاحات ]نيز[ در بيرون نظام آموزش عالی بايد رخ دهد در مورد اشتغال و ... . اين 

های کور در بيرون دانشگاه وجود دارد و شکاف بين دانشگاه و نهادهای درون جامعه است  گره

خوايم  وقتی می»گويد:  . يکی از اساتيد ديگر نيز می«که اين مشکل را تشديد کرده است

شه، دانشگاه، دانشجو، استاد؛ همۀ  دانشگاه را بررسی کنيم و بحث هويت دانشگاه مطرح می

داد، فرايند و  گيره. ما برای اين کار بايد درون ها هويتشون در رابطه با هم شکل می اين

 «.دادهای دانشگاه را در نظر بگيريم برون



 3049، پاییز و زمستان 93شناسی، سال بیست و یکم، شماره  نامۀ انسان

 

411 

از اساتيد نيز معتقدند که هويت دانشجو متأثر از فضای حاکم بر آموزش عمومی است يکی 

بايد »گويد:  تر هم گذری بزنيم. وی می های قبل دهی مناسب آن نياز است به دوره و برای شکل

از دورۀ ابتدايی مطرح بشه و معلم هم خودش صفات در وجودش باشه، مدرسه ترويج کنه... 

معلماش چنين صفاتی ندارن يا مدرسه مروج چنين چيزهايی نيست، بينه  وقتی بچه می

کنيم و استاد  طور بچه رو وارد دانشگاه می ها رو نداره... ما همين های درسی اين ويژگی کتاب

دانشگاهِ ما هم از اين آموزش عمومی انتقال پيدا کرده به آموزش عالی، شايد اون استاد هم اين 

شه انجام داد و نتيجه گرفت  خواد و دفعتاً نمی براين يه کار مبنايی میصفات را نداشته باشه. بنا

صورت  دهیِ هويت دانشجويی به توان گفت که برای شکل بنابراين، می«. و نيازمند زمان هست

صورت يك سيستم  مطلوب، يکی از مواردی که حائز اهميت است اين است که دانشگاه را به

تری مثل دانشجو، استاد، و برنامۀ درسی است و از طرف  ئیدر نظر گرفت که دارای اجزای جز

های ديگری مثل نظام آموزش عمومی و همچنين نظام اشتغال در ارتباط  ديگری با سيستم

 ريزی کرد. موازات هم ديد و برای آن برنامه ها را به تنگاتنگ است که بايد آن

 های مالی دانشجویان حذف دغدغه 

های مالی  منظور تقويت هويت دانشجويی ايدئال، حذف دغدغه ر بههای ديگ يکی از استراتژی

دانشجو بايد از يك سری چيزها فکر »گويد:  دانشجو است. در همين زمينه، يکی از اساتيد می

و ذهنش آزاد باشه، دغدغۀ ماديات نبايد داشته باشه. دولت بايد تأمين کنه. اگر نکنه، ظلم کرده. 

و تأمينشون کنه و تضمينش هم بکنن. يعنی اگر قرار باشه فردا برای بايد استعدادها رو بشناسه 

يکی از «. ها باشه نه روابط ش نباشه، براساس شايستگی خاطر عقيده جايی استخدام بشه به

بعضی دانشجوها برای امرار معاش مجبورن »گويد:  اساتيد ديگر در تأييد همين مطلب می

مونه برای  ی و... هم هست، طبيعتاً ذهنش باز نمیچندجا کار کنن، مشکلات مختلف خانوادگ

ای و درگيرکردن دانشجو در  توان گفت برای رشد هويت حرفه بنابراين، می«. فعاليت علمی

های مالی  ها و اقداماتی که حداقل کمك های تأمينی، بورسيه يادگيری علم نياز است که سيستم

 برای دانشجويان در نظر گيرد، را فراهم آورد.
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 پیامدها
در  .آيند وجود می درواقع، برخی از متغيرها بيانگر نتايج و پيامدهايی هستند که در پديده به

ادامه، پيامدهای حاصل از هويت دانشجويی کنونی در سه سطح فردی، سازمانی، و ملی ارائه 

 شده است. 

 پیامد فردی

عبارت ديگر،  . بهشود يکی از پيامدهای هويت دانشجويی کنونی در سطح فردی مطرح می

های ضعيف،  کار، خروجی انگيزه، نااميد، بی پيامدهای هويت کنونی باعث ايجاد دانشجويانی بی

انگيزۀ لازم نه دانشجو دارد، نه استاد و »...گويد:  شود. در اين زمينه، يکی از اساتيد می و... می

دهند خيلی مهم  م میهايی که به ه رود. چون تعامل و سيگنال فضا نيز به آن سمت پيش می

گويد و   است. سيگنال درون گروهی نيست ]در ادامه، دربارۀ وضعيت اشتغال و بازار کار می

«. هايش را از دست داده دهد[ که اين شرايط روی انگيزۀ دانشجو مؤثر بوده و انگيزه ادامه می

های ما  خروجی گرا که وجود داره طبيعتا با اين نگاه مدرك»گويد:  يکی از اساتيد ديگر می

مونن و  کار می شن و از اون طرف توانايی ورود به بازار کار ندارن و بی دانشجويان ضعيفی می

يکی از اساتيد ديگر دربارۀ «. آره همراه می کاری هزار معضل ديگه با خودش به خودِ بی

 در نتيجۀ اين ]امر[، محصولات نظام،»گويد:  انگيزگی دانشجويان کنونی می وضعيت بی

بنابراين، در سطح فردی «. کيفيت و مأيوس و نااميد هستند انگيزه، کم محصولات بسيار کم

 شود. کاری و ... می انگيزگی، نااميدی، بی پيامدهای هويت دانشجويی کنونی، شامل بی

 پیامد سازمانی )دانشگاهی(

است.  يکی از پيامدهای ديگر هويت کنونی دانشجويی در سطح سازمانی )دانشگاهی( مطرح

های ما  های دانشگاه اين دانشجويان عملاً خروجی»...گويد:  مثال، يکی از اساتيد می عنوان به

توانند نقشی در توليد علم جهانی  های ما نمی هستند، خب شما ببينيد با اين وضعيت دانشگاه

نگيزگی ا يکی از اساتيد ديگر دربارۀ وضعيت بی«. گيری داشته باشند داشته باشند. فعاليت چشم

شود گفت اين  و آن چيزی که می»... گويد:  دانشجويان کنونی و رابطۀ آن با توليد علم می

]است[ که آن چيزی که محصول ]دانشجو[ نظام جمهوری اسلامی ايران است محصول 
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چسب و مطبوع و کارآيی نيست و درنتيجه، اين محصولات نظام محصولات بسيار  دل

کنم در تعيين جايگاه علمی  ها فکر می وس، و نااميد هستند و اينکيفيت، و مأي انگيزه، کم کم

بار خواهند آورد. الان وقتی جامعۀ علمی  ايران در سطح منطقه و دنيا يك تنزل معناداری را به

خاطر اجبار  نويسد در توليد علم بخش زيادی اساتيد گذشته هستند و بخشی به ايران مقاله می

کند، ماهيت  اع است وگرنه آن چيزی که علم را علم میبرای داشتن مقالات برای دف

 «.شدت تحليل رفته... بودن آن است که درواقع اين به داوطلبانه

شما نگاه کن الان »گويد:  يکی از اساتيد ديگر دربارۀ وضعيت علمی دانشجويان امروزی می

ب نوشته و روش حسا مقالۀ انگليسی داره، چيزی که خودش به 24]دانشجوی[ دکتری اومده که 

های فاحش املايی داشتن، ايشون در  گيريم غلط ها آزمون جامع می تونه بخونه، وقتی از اين نمی

تونه بنويسه. اون موقع افراد واقعاً خالص و مخلص بودن، اما الان نگاه  حد ششم ابتدايی هم نمی

 «.جوری نبود که قبل انقلاب اين گرايی در بين مردم حاکم شده، درصورتی کنی مدرك می

 پیامدهای ملی

شود. در اين زمينه، يکی از  يکی ديگر از پيامدهای هويت دانشجويی در سطح ملی ديده می

با اين دانشجويان چطور » گويد:  اساتيد پس از تشريح وضعيت ضعيف دانشجويان کنونی می

وارد صنعت التحصيلان قراره  عنوان فارغ خواد پيشرفت کنه؟ اين دانشجويان به کشور ما می

کنم با اين وضعيت سيستم اقتصادی  بشن. با چه دانشی؟چه مهارتی؟ چه تحليلی؟ من فکر می

يکی از اساتيد ديگر درزمينۀ جايگاه ضعيف علمی ايران در حوزۀ «. شه دچار مشکل می

ها شدن مدرسه. شما اين  دانشگاه قبلاً هويتش علم بود، الان دانشگاه»گويد:  پردازی می نظريه

شه، ضريب تأثيرشون رو ببينين، چقدر ما از  مقاله ببينيد، اين همه مقاله در دنيا چاپ می همه

کنيم، اما ما نتونستيم تو دنيا چند تا تئوری جديد بديم، اين همه خارجی  ها استفاده می اين

نام تعليموتربيت[  پردازان صاحب های ما کجاس؟ تيلور، تايلر ژيرو ]از نظريه هستن پس اسم

های علمی نداشتيم اما حيف  قدر مجله که ما هيچ نقشی نداشيم. ما هيچ وقت اين . درحالیو..

ها هيچ حرف جديدی ندارن، ما  دردنخور. بعضی مقاله شه در مجلات به کاغذهايی که چاپ می

ها، عدم  اين دانشجويان با اين ضعف»گويد:  يکی از اساتيد ديگر می«. آريم داريم ادا درمی

ره آگاه کنن  گونه که انتظار می تونن جامعه را اون وقتی وارد جامعه بشن، نمی هويت مشخص،
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های ضعيف ما هست که  و گاهی معضلات اجتماعی و فرهنگی کشور از همين خروجی

 «.تونن روشنگری کنن نمی

 گیری بحث و نتیجه. 5
يشکسوت، در روايت استادان پ« هويت دانشجويی»دهد که  های پژوهش حاضر نشان می يافته

مند است که در تعامل ميان تجربۀ زيسته دانشگاهی و شرايط  ای چندبعدی و زمينه پديده

سو  شود. از منظر نظری، اين نتيجه با رويکردهايی هم ساختاریِ آموزش عالی بازتعريف می

است که هويت را نه يك ويژگی ثابت فردی، بلکه حاصل معناسازی و تعلقات اجتماعی و نيز 

نظريۀ هويت اجتماعی که  چهارچوبويژه در  دانند؛ به ها و نهادها می ابی فرد در گروهي جايگاه

های اجتماعی  ها و مرزبندی را از عضويت در گروه« خود»کند افراد بخشی از  تأکيد می

شدن  که بر فعال« ها هويت در نقش»(. همچنين با نگاه نظريۀ 8111، 8گيرند )تاجفل و ترنر می

ها تأکيد دارد نيز قابل تبيين  های سازمانی/نهادی بر آن ای متعدد و اثر موقعيته زمان هويت هم

 (. 6441، 6است )برك و استتس

فضای حاکم بر نهاد »و « فضای سياسی حاکم بر آموزش عالی»در مدل مفهومی پژوهش، 

سازگار عنوان شرايط اثرگذار/علّی برجسته شد. اين نتيجه با ادبيات مطالعات دانشگاه  به« علم

دهد تجربۀ دانشجو در دانشگاه، در پيوند با سازوکارهای نهادی، قواعد رسمی  است که نشان می

گيرد )برای  تنيدگی دانشجو با اجتماع دانشگاهی شکل می و غيررسمی، و کيفيت ادغام/درهم

 درگيرشدگی»آکادميكِ تينتو(. در همين زمينه، نظريۀ –نمونه، در سنت پژوهشی ادغام اجتماعی

رفتاری که دانشجو در تجربۀ دانشگاهی –کند ميزان انرژی روانی نيز تأکيد می« دانشجو

، 3ها و ساختارهای محيطی و تعاملات دانشگاهی است )آستين کند، تابع فرصت گذاری می سرمايه

دهند چرا تغيير در فضاهای نهادی )نظير فضای  های نظری توضيح می (. اين چهارچوب8110

تواند به تغيير در سبك کنشگری، تعلق  انشگاه و منطق حاکم بر توليد علم( میسياسی/فرهنگی د

عنوان  ، به«اقتصاد/اشتغال»و « خانواده»ديگر، نقش  بينجامد. ازسوی« دانشجوبودن»و معناهای 

شناختی سرمايه نيز قابل توضيح است، زيرا دسترسی  های جامعه گر، با تحليل شرايط مداخله

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Tajfel & Turner 

2 Burke & Stets 

3 Astin 
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های  تواند مسيرهای تجربه دانشگاهی و فرصت اقتصادی/فرهنگی/اجتماعی می نابرابر به سرمايۀ

دهد در شرايط  براين، ادبيات معاصر نشان می (. علاوه8112يابی را متفاوت کند )بورديو،  هويت

ازپيش  تواند بيش دانشجويان و نگاه آنان به دانشگاه می« ای هويت حرفه»بازار کار نامطمئن، 

ی ها پژوهشويژه در  های مرتبط با بازار کار قرار گيرد؛ به پذيری و سرمايه شتغالتأثير منطق ا تحت

؛ تاملينسون و 8318ای در آموزش عالی )حيدری و رضايی،  گيری هويت حرفه مربوط به شکل

تواند توضيح  می« انتظارات خانواده»و « های اشتغال افق»نشينی  (. بنابراين، هم6468، 8جکسون

ها، و  شده در هويت دانشجويی، در سطح ترجيحات، اولويت ز تغييرات ادراكدهد چرا بخشی ا

 شود. سبك مشارکت دانشگاهی منعکس می

، و «نگاه سيستمی»، «کاهش دغدغۀ مالی»کنندگان بر  در بخش راهبردها تأکيد مشارکت

همان سياستی به ـ  های نهادی منزلۀ پاسخ توان به را می« المللی تقويت تعاملات علمی/بين»

اند فشار مالی با  ی مرورشده نشان دادهها پژوهشگر دانست.  ای و مداخله شرايط زمينه

تواند کيفيت زندگی و  پيامدهای منفی برای سلامت روان و تجربۀ دانشجويی همراه است و می

تواند  رو، حمايت مالی و کاهش استرس اقتصادی می کارکرد دانشگاهی را تضعيف کند؛ ازاين

های بهبود تجربۀ دانشجو باشد. همچنين، در سطح تحصيلات تکميلی، شواهدی  رميکی از اه

ای و  تواند بر مسير حرفه های مالی/پژوهشی می گذاری و حمايت وجود دارد که سرمايه

با ادبيات رايج « نگاه سيستمی»وری پژوهشی دانشجويان اثرگذار باشد. درنهايت، توصيه به  بهره

خوان است که تجربۀ دانشجو را برآيند تعامل ميان برنامۀ درسی،  همدر مطالعات آموزش عالی 

 پژوهشی و پيوند دانشگاه با محيط اجتماعیـ  ساختارهای دانشگاهی، کيفيت تعاملات آموزشی

ريد و -گرادی ؛6481، 3کلاود، و بان ؛ مك8110؛ آستين، 8113، 6داند )تينتو اقتصادی میـ 

 (.6468، 0همکاران

ای  دهد هويت دانشجويی، از منظر استادان پيشکسوت، پديده هش نشان مینتايج اين پژو

پويا و چندبعدی است که در پيوندی نزديك با تحولات نهادی، اجتماعی، و اقتصادی آموزش 

شده در ابعاد فردی،  های مشاهده ها حاکی از آن است که دگرگونی گيرد. يافته عالی شکل می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Tomlinson & Jackson 

2 Tinto 

3 McCloud & Bann 

4 Graddy-Reed et al. 
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ها يا  توان صرفاً به ويژگی ای هويت دانشجويی را نمی اجتماعی، سياسی، دينی، و حرفه

ها بازتاب تغيير شرايط ساختاری  های فردی دانشجويان فروکاست، بلکه اين دگرگونی کنش

حاکم بر دانشگاه، نهاد علم، و فضای کلان جامعه است. بر اين اساس، الگوی مفهومی 

زمان در  صورت هم گر به ای و مداخله هدهد شرايط علّی، زمين ها نشان می شده از داده استخراج

 کنند. نقش ايفا می« دانشجوبودن»دهی به معانی و تجربه  شکل

ها بر ضرورت اتخاذ رويکردی جامع و  های سياستی و کاربردی، يافته از منظر دلالت

گذاری آموزش عالی تأکيد دارند. نخست، تقويت هويت دانشجويی  سيستمی در سياست

های درسی، کيفيت  دانشگاهی )نظير فضای علمی، برنامه ان به شرايط درونزم مستلزم توجه هم

دانشجو( و شرايط بيرونی )ازجمله بازار کار، ساختار اقتصادی، و انتظارات –تعامل استاد

های مالی دانشجويان و گسترش سازوکارهای حمايت  اجتماعی( است. دوم، کاهش دغدغه

تواند زمينۀ تمرکز بيشتر بر يادگيری،  کميلی، میهای تحصيلات ت ويژه در دوره مالی، به

های علمی، تعاملات  ای را فراهم آورد. سوم، تقويت شبکه گيری هويت حرفه پژوهش، و شکل

تواند به غنای  ها و ملاحظات نهادی، می المللی، متناسب با ظرفيت پژوهشی، و ارتباطات بين

دانشجويان کمك کند. درمجموع، ای و علمی  گيری هويت حرفه تجربۀ دانشگاهی و شکل

ريزی برای ارتقای هويت دانشجويی، بدون  دهد هرگونه برنامه نتايج اين پژوهش نشان می

اقتصادی با محدوديت جدی ـ  درنظرگرفتن پيوند متقابل دانشگاه و ساختارهای اجتماعی

 مواجه خواهد بود.

 های آینده ها و پیشنهاد برای پژوهش محدودیت. 6
ها ناظر به ادراك و روايت  ها از استادان پيشکسوت گردآوری شده است، يافته ادهد ازآنجاکه

يا مقايسۀ « نوستالژی نسلی»تأثير  تحتآنان از تغييرات هويت دانشجويی است و ممکن است 

عنوان  ۀ دورۀ دانشجويی آنان قرار گيرد. بنابراين، اين نتايج بايد بهتجربۀ زيستضمنی با 

ديد نهادی تفسير شود، نه تعميم يا حکم قطعی دربارۀ همۀ دانشجويان. بر  بازنمايی يك زاويۀ

شده در مطالعات بعدی با )الف( گردآوری داده  شود الگوی کيفی ارائه همين اساس، پيشنهاد می

های  ها، و )ج( استفاده از داده از خود دانشجويان، )ب( پيمايش و سنجش کمّی مؤلفه

 تبارسنجی و تکميل شود.اسنادی/رسمی آموزش عالی، اع
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 منابع
ای  (. تبيين تجارب زيسته هويت حرفه8043احمدی، سليمان؛ باقری، فاطمه؛ احمری طهران، هدی )

 .86-8، 81، مجلۀ دانشگاه علوم پزشکی قمآموختگان رشتۀ آموزش پزشکی.  دانشجويان و دانش

شناختی هويت  العۀ جامعه(. مط8044محسنی، رضا ) انصاری، محمدرضا؛ کاظمی پور، شهلا؛ و علی

فصلنامه مطالعات تحقيقات مدرن و دينی دانشجويان )مورد مطالعه: دانشجويان دانشگاه تهران(، 
 . 113-101(، 3)84. اجتماعی در ايران

(. واکاوی نقش هويت دينی در 8311، سعيد، رهبر قاضی، محمودرضا؛ و گودرزی، مهناز )زاده حسن

های  سياسی، اقتصادی و فرهنگی )مورد مطالعه: دانشجويان دانشگاهکاری  گرايش افراد به محافظه

 .800-868(، 0)84 ای دانش راهبردی، رشته فصلنامه مطالعات بيناصفهان(. 

(. فرايند تحول هويت اجتماعی زنان در تجربۀ گفتمانی نهاد 8311نيا، مهری ) رحمانی، جبار و طيبی

. شناسی نهادهای اجتماعی فصلنامه جامعهدانشجو(.  دانشگاه )مورد مطالعه:زنان متأهل، شاغل و

2(88 ،)863-828. 

(. جايگاه برنامۀ درسی دانشگاهی در 8314رضايی، احمد؛ منصوری، سيروس؛ و عابدينی، ميمنت )

 .18-23(، 8)86، فصلنامۀ مطالعات ملیتقويت هويت ملی دانشجويان. 

امل مؤثر بر هويت اجتماعی دانشجويان )با تأکيد (. مطالعۀ تطبيقی عو8048زارع، بيژن و ريکی، ياسر )

شناسی سبك  فصلنامه جامعههای زابل و خوارزمی.  بر سبك زندگی و طبقۀ اجتماعی( در دانشگاه
 .884-800(، 81)1، زندگی

، نشريۀ دانشگاه آزاد اسلامی(. دانشگاه و هويت دانشجويی. 8312زارعی متين، حسن و توره، ناصر )

88(3 ،)10-11. 

های نسلی از هويت نزد  (. برداشت8044ای، محمدتقی؛ مرداخانی، همايون؛ و مصطفی، شيما ) بزهس

 .346-621(، 81)84. شناسی معاصر های جامعه فصلنامه پژوهشهای کرمانشاه.  تحصيل کرده

های هويت فرد و  (. سنجش وضعيت توزيع و ارتباط منزلت8044سلگی، محمد و پيرخائفی، عليرضا )

. شناسی اجتماعی های روان فصلنامه پژوهشهای تهران.  در ميان دانشجويان دانشگاه اجتماعی

88(00 ،)863-800. 

فصلنامه وبلوچستان.  (. برساخت هويت قومی در دانشجويان دختر دانشگاه سيستان8043شيردل، الهام )
 .631-648(. 0)82. پژوهی فرهنگی جامعه



 ویت دانشجویی در آموزش عالی ایران پس از انقلاب ...گیری ه مقاله علمی/ شکل

 

414 

(. رابطۀ 8044نی ورزنه، محمدجواد؛ نادی راوندی، مريم )صديقی ارفعی، فريبرز؛ گنجی، محمد؛ يزدا

(، 8)36، شناسی کاربردی فصلنامه جامعهگيری مذهبی در دانشجويان.  های هويت با جهت سبك

8-66. 

(. بررسی رابطۀ اينترنت و گرايش به 8048فرجی هارمی، سميه؛ خدامی، عليرضا؛ کريمی، مجيدرضا )

های سياسی و  فصلنامه پژوهشزاد اسلامی شيراز. آگاه هويت ملی در بين دانشجويان دانش
 .843-881(، 28)83، المللی بين

(. رابطۀ هويت دينی و 8316پور، صمد؛ مير محمدتبار ديوکلائی، سيداحمد ) قاسمی، وحيد؛ عدلی

 .11-13(، 00)64. فصلنامه دين و ارتباطاتاعتماد اجتماعی در بين دانشجويان دانشگاه مازندران. 

(. تجزيه و تحليل دلايل تضاد ميان فکر 8048نی، مريم؛ مسعودنيار، حسين؛ و آقاحسينی، عليرضا )قربا

، پژوهشنامۀ علوم سياسیو رفتار سياسی ايرانيان؛ بررسی موردی دانشجويان دانشگاه اصفهان. 

81(6 ،)861-11. 

اهی با هويت دانشجويی در فرهنگ دانشگۀ (. بررسی رابط8318لايقی، ميترا و نوه ابراهيم، عبدالرحيم )

شناسی تربيتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد  مجلۀ رواندانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقيقات. 
 .1-68(، 0)3. تنکابن

محمدی، مهدی؛ ناصری جهرمی، رضا؛ ميرغفای، فاطمه؛ خادمی، سولماز؛ طاهری، فروزان؛ صيدی، 

ای دانشجويان پزشکی براساس برنامۀ  فه(. طراحی چهارچوب شناخت هويت حر8044مريم )

 .30-68، 06)81، ريزی درسی فصلنامه پژوهش در برنامهدرسی پنهان: رويکرد فراترکيب. 

(. مطالعه کيفی دلايل و پيامدهای فرسايش هويت دينی و ملی در 8040محمدتبار، سيداحمد )

 (. 0)2، فصلنامه مطالعات راهبرد فرهنگآموزان،  دانش

گری اجتماعی  (. تعامل مطالبه8048، ساعده؛ تنهايی، حسين ابوالحسن؛ شکربيگی، عاليه )مصباحی مقدم

(، 3)86. فصلنامه فرهنگ در دانشگاه اسلامیو هويت ملی جامعۀ ايرانی در ميان دانشجويان. 

024-014. 

ر فرهنگ پذيرکننده ب (. بررسی تطبيقی اثرگذاری نهادهای جامعه8044پور، سارا؛ تدين راد، علی ) نجف

فصلنامه مطالعات راهبردی . ()مورد مطالعه: دانشجويان دانشگاه شهيد چمران اهواز سياسی جوانان

 .332-381(، 20)64، ورزش و جوانان

گيری هويت  پذيری علمی و شکل (. تبيين رابطۀ جامعه8311، الهام )شفائی مقدمنيازی، محسن و 

 .16-23(، 0)62، وزش عالیريزی در آم فصلنامه پژوهش و برنامهدانشجويی. 
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